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DIDYSIS AČIŪ
Prie altorių sudėtos rudens derlių gėrybės reiškia 

padėką Kūrėjui, be kurio tų gėrybių nebūtų.
Tai tradicinė išraiška šalyse, kur rudens gėrybėmis 

galime ir puoštis, ir džiaugtis. Deja, ne visur taip yra. 
Badaujančių ašarotų vaikų nuotraukos tai patvirtina, 
rodos, ir padėkos reikšmę drumsčia, ir džiaugsmą už 
gaunamas gėrybes iškreipia. Tačiau padėka Kūrėjui 
išlieka, nes ir kiekvienas trupinėlis, gautas iš meilės 
artimui, to vertas. Neteisybės ir nelygybės pra-
sideda ne dėl gėrybių trūkumo, bet dėl netinkamo 
jų pasidalinimo. Pasaulis kenčia ir karai sukyla dėl 
ekonominės pusiausvyros praradimo, kurį sukelia 
neapykanta grindžiami žmonių santykiai ir per stip-
rus egoistinis gyvenimo būdas. Su gėrybėmis laisvai 
tvarkytis yra pavesta žmogui, ir jų dalintojai yra at-
sakingi už tą ekonominę pusiausvyrą. Jos trūkstant 
veikia įvairiaformiai reikalavimai, susipriešinimai, 
silpsta dėkingumas, nes išreikalautas daiktas darosi 
lyg padėkos nevertas. Prarastoje dalykų pusiausvyroje 
padėkos vietą dažnai užima paprastas mandagumas, 
ir atrodo, kad to užtenka. Pvz., tėvai moko vaiką 
dėkoti dėdei už gautą saldainį, ką jis ir daro. Bet kai 
tėvai prašo tą saldainį pasidalinti su broliuku, daly-
kas nebe toks paprastas. Mat jis veda į pasirinkimą 
– dėkoti lengviau negu dalintis. Todėl dažnais atvejais 
dalybos nustumiamos į šalį, tartum jos neiššauktų 
dėkingumo. Šiaip jau iš šalies stebint, tie du dalykai, 
atrodo, negalėtų būti sudėtingi, kad keltų klausimus. 
Tik atrandama, kad labiausiai taisytinas dalykas vis 
dėlto yra dalybos.

Valstybės reikmių gėrybėmis dalinasi pagal priimtus 
įstatymus bei pasirašytas sutartis. Tai prekyba – vyksta 
mainai, eksportas, importas, kaip pagrindiniai veik-
sniai, lemiantys ekonominę gerovę ir nustatantys tos 
gerovės laipsnį. Visa tai derinasi su laisvųjų valstybių 
sistema, kurioje yra daug vietos ir padėkoms išreikšti. 
Tačiau dar yra ir vadinamas Trečiasis pasaulis. Jame 
gyvena dar daug vargdienių tikra to žodžio prasme. 
Tai badaujančių, ašarotų vaikų kraštai, vis laukiantys 
pagalbos iš šalies. Šalpos organizacijų bei pavienių 
geradarių Vakaruose netrūksta. Atrodo, kad gėrybių 
siuntos turėtų stipriau pagerinti vargšų būklę. Taip 
neatsitinka dėl kasmet didėjančio žmonių prieaugio ir 
galbūt dėl šališko gėrybių pasidalinimo. Čia ir iškyla 
praraja tarp turtuolių ir vargšų. Civilizuotame pasaulyje 
valstybės santvarka „jūs ir aš“ nebeturėtų rasti vietos. 
O laisvasis pasaulis turėtų rodyti daugiau pavyzdžių, 
rodančių, kaip galima prarajas užlyginti, kaip atstatyti 
ekonominę pusiausvyrą, kaip atpažinti artimo meilės 
veikimą be prievolės ir įstatymų. Padėkos dieną minint 
ir švenčiant visiems vertėtų pamąstyti ir apie savo 
pažiūras dėl dalybų, dėkingumo, dėl skirtingų skurdo 
ribų, dėl būdų, kaip galima būtų daryti geresnį pasaulį, 
negu jį atradome.   ČS

Prisiminkime ir mokykimės 
Šių metų rugsėjo 22 dieną suėjo 47 metai nuo pirmojo konstitucinio 
Lietuvos Respublikos   prezidento Aleksandro Stulginskio mirties. 

Zigmas TAMAKAUSKAS 

Neteko girdėti, kad apie 
šią datą nors žodeliu būtų 
užsiminusi mūsų žiniasklaida... 
Aleksandras Stulginskis prie 
mūsų valstybės vairo su savo 
kūrybine energija demokratiškai 
išrinktas stovėjo šešerius metus. 
Jis, būdamas vienas iš Lietuvos 
krikščionių demokratų parti-
jos steigėjų ir jos programos 
kūrėjų, rūpinosi krikščioniškos 
demokratijos idėjų plėtojimu 
bei įgyvendinimu, visapusišku 
Valstybės stiprinimu.  A. Stulgin-
skis reikalavo, kad kariuomenės 
vadais būtų susipratę lietuviai, 
savo krašto patriotai, neabejin-
gi Lietuvos nepriklausomybei 
žmonės. Jis rūpinosi Lietuvos 
mokslo plėtra, dėjo pastangas, 
kad  būtų įvykdyta žemės refor-
ma.   Jis rašė: „Žemės reforma 
Lietuvoj – neatidėliotinas klau-
simas. Greta didelių dvarų 
skursta bežemių ir mažažemių 
minios. Lietuvos demokratinėje 
respublikoje neturės būt sūnų ir 
posūnių. Lietuva niekam nebus 
pamotė. Mokslas turi būti priei-
namas ne tik didžiūnų rūmams, 
bet ir kaimų bakūžėms...“  Alek-
sandrui Stulginskiui preziden-
taujant buvo išleisti visi pagrin-
diniai Lietuvos įstatymai, suor-
ganizuoti mūsų tautinės kultūros 
židiniai, padėti ūkinio gyvenimo 
pagrindai, buvo įtvirtinta Lietu-
vos nepriklausomybė, atgautas 
Klaipėdos kraštas, atkurta eko- 

nomika, įvykdyta garsioji že-
mės reforma, įkurtas Lietuvos 
universitetas, pastatyta daug 
mokyklų, įvesta stipri to meto 
valiuta – lietuviškas pinigas 
litas, priimta Lietuvos valstybės 
Konstitucija, Jungtinės Tautos 
pripažino Lietuvos valstybę. 
Jis visada pasižymėdavo 
kuklumu, sąžiningumu ir 
dideliu darbštumu, nemėgo 
pramogų, pobūvių, tuščių 
kalbų. Neišpuikusio žmogaus 
šios savybės reiškėsi ir vėliau 
– jam ūkininkaujant Kretin-
gos rajone. Prelatas Mykolas 
Krupavičius apie A. Stulginskį, 
kaip ūkininką, rašė: „Kelis 
kartus buvau aplankęs naują, 
įdomų, iš prezidentų išėjusį 
ūkininką, bet nė karto nera-
dau jo bepavėsiaujančio ar 

ištaigingai fotely išsitiesusio, 
savo rūmeliuose nerūpestingai 
laiką leidžiančio, kaip buvo 
pratę seni dvarininkai elgtis. Jų 
vietą užėmė lietuvis ir jis įnešė 
į jų rūmus lietuviško ūkininko 
tradicijas ir rūpestingumą. 
Kiek kartų jį aplankydavau, 
tiek kartų jį rasdavau laukuose 
vienmarškinį, basą, paraitoto-
mis kelnėmis ir rankovėmis prie 
tokių darbų, kokius darbymečiu 
dirba kiekvienas ūkininkas. 
Sąžiningas prezidentas pasidarė 
sąžiningu ūkininku“.

Sovietams okupavus Lietuvą, 
stengtasi sunaikinti mūsų tautos 
genofondą, aktyviausius Lietu-
vos piliečius. Buvo suimtas ir 
Aleksandras Stulginskis su savo 
žmona Onute. Teko išgyventi 
visus sovietinių lagerių baisu-
mus – buvo nekaltai nuteistas 
25 metams katorgos darbų. 
Čekistai jį specialiai laikė tarp 
vagių ir banditų. Tačiau so-
vietiniai budeliai jo dvasios 
neįstengė palaužti. Praėjus pen- 
kiolikai metų nuo suėmimo, 
A. Stulginskiui ir jo žmonai 
buvo leista grįžti į Lietuvą. Įsi-
darbino Vytėnų sodininkystės 
daržininkystės bandymų stotyje. 
Apie savo gyvenimą jis rašė: 
„Kambariuką mes turime 2.5 x 
2.5 m didumo. Talpinamės. Ben-
drai imant, jaučiuosi neblogai. 
Turime nusipirkę sofą senelei 
gulėti, o aš guliu sudedamoj 
lovutėje.”

Nukelta į 3-ią psl.

Rugsėjo 25 d. įvyko tradicinė Lietuvos kankinių parapijos (Anapilio) atlaidai ir šventė. Jos 
metu buvo paminėtos a.a. A. Kazilio, didžiųjų Anapilio pastatų statytojo, X mirties metinės, 
artėjančio 80-mečio proga pasveikintas prelatas J. Staškevičius (ntr. 1 eil. kairėje). Daugiau 
apie šventę skaitykite kitame TŽ numeryje                                         Ntrs. K. Poškaus (Vasaga)

A. Stulginskis, 1918 m. Lietu-
vos nepriklausomybės akto 
signataras, 2-asis Lietuvos 
prezidentas (1920-1926)
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Kviečiame į Vašingtoną 
Paskaita apie Šiluvos koplyčią. Šeštadienį, 

spalio 8-tąją, prieš Padėkos Mišias, minint Šiluvos 
koplyčios valstybinėje Nekalto Prasidėjimo bazi-
likoje Vašingtone įsteigimo penkiasdešimtmetį, 
jubiliejaus organizacinis komitetas kviečia į 
paskaitą Pasikalbėjimas apie Šiluvos koplyčios 
istoriją ir meną. Paskaitą skaitys ir į klausi-
mus atsakys jubiliejaus komiteto narė dr. Jūratė 
Maciūnas Landwehr. Paskaita prasidės 2-tą val. 
p.p. Amerikos katalikų universiteto McGivney 
Hall auditorijoje, kuri yra netoli nuo bazilikos ir 
joje esančios Šiluvos koplyčios. Paskaita atvira 
visiems. Už įėjimą mokėti nereikės, tačiau daly-
viams bus proga palikti laisvą auką jubiliejaus 
renginiams padengti.

Padėkos Mišios vyks spalio 9 d., sekmadienį. 
Jas aukos apaštalinis nuncijus JAV, arkivysku-
pas Christophe Pierre. Apaštalinis nuncijus yra 
popiežiaus vy-riausias diplomatas JAV. Arkivy-
skupas Ch. Pierre pradėjo tas pareigas eiti š.m. 
birželio mėnesį. 2007- 2016 jis tarnavo kaip 
apaštalinis nuncijus Meksikoje. Pagrindinis Mišių 
aukotojas ir pamokslininkas bus arkivyskupas 
Joseph Kurtz, JAV katalikų vyskupų konferencijos 
prezidentas. Kauno arkivyskupas Lionginas Vir-
balas, SJ, ir Vašingtono arkidiecezijos vyskupas 
Barry Knestout taip pat dalyvaus Mišiose. 

Priėmimas po Jubiliejinių Mišių. Kviečiame  
įsigyti bilietus į priėmimą, kuris įvyks tuoj pat 
po Jubiliejinių Mišių. Spalio 9-tąją dieną 2 v.p.p. 
valstybinėje Nekalto Prasidėjimo bazilikoje bus 
aukojamos Padėkos Mišios. Po Mišių apie 3.30 
v.p.p. Amerikos katalikų universiteto Edward J. 
Pryzbyla Universiteto centre vyks priėmimas.  
Universitetas yra šalia Bazilikos. Į Mišias ir 
priėmimą kviečiami visi. Dalyvavimas Mišiose 
nemokamas ir be bilietų. Priėmimui bilietai – $25 
asmeniui (vaikams 14-os ir jaunesniems įėjimas 
nemokamas). Priėmimo vaišės – užkandžiai ir 
gėrimai. Raginame įsigyti bilietus internetu. Bilie-
tus pirkite paspausdami www.Siluva50usa.org.

Dėkojame mūsų rėmėjams. Šiluvos koplyčios 
Vašingtone 50 metų jubiliejaus organizacinis 
komitetas dėkoja už finansinę paramą, kurią 
gavo iš šių organizacijų: Lietuvių Fondo, Lietuvių 
katalikų misijos Vašingtone, Lietuvių katalikų 
religinės šalpos, Lietuvos ambasados JAV ir 
Plėtros fondo. Taip pat esame nuoširdžiai dėkingi 
įvairiems pavieniams aukotojams. Tik jūsų dos-
numas suteikia galimybę organizuoti jubiliejaus 
progai skirtus renginius: parodą Šiluvos koplyčia 
po 50-ties metų, paskaitą apie koplyčios istoriją ir 
meną spalio 8-tąją dieną, Padėkos Mišias spalio 
9-tąją ir priėmimą po Mišių. Be jūsų pagalbos 
vargu ar būtų įmanoma visa tai įgyvendinti. 
Dėkojame visiems už nenutrūkstamą paramą. 
Jeigu dar nebuvo galimybės paaukoti tam, kad 
padėtumėt sumokėti už renginių išlaidas, tuomet 
kviečiame tapti rėmėjais. Norintys prisidėti ne-
apmokestinama auka kviečiami čekį rašyti “Lithu-
anian Catholic Religious Aid” vardu ir siųsti į 
tos organizacijos būstinę: 64-25 Perry Avenue, 
Maspeth, NY 11378-2441. Ant čekio pažymėti 
“Siluva Chapel Jubilee.”

Šiluvos koplyčios Vašingtone 50 metų 
jubiliejaus org. komiteto inf.

Atnaujinta Toronto katalikų katedra 

Pagrindinė Toronto katalikų 
šventovė St. Michael katedra, po 
ilgų atnaujinimo ir statybos darbų 
nuėmus statybų pastolius ir ap-
tvarus, tikinčiuosius pasitinka ge-
rokai pagražėjusi. Devynioliktojo 
šimtmečio statinys po atnaujinimo 
darbų tapo saugesni ir šiuolaikiški 
maldos namai, atitinkantys XXI 
šimtmečio poreikius. Pagal to me-
to architektūroje vyraujantį stilių 
1846 m. pastatyta gotiška katalikų 

šventovė nuo pat statybos pradžios 
neturėjo tokio didelio remonto ir ap-
dailos atnaujinimo darbų. Paraginus 
kardinolui Aloysius Amrozic, teko 
imtis statybos darbų, nelaukiant, kol 
pastatas kels pavojų lankytojams. 
Sudėtingi ir nelengvi remonto dar-
bai buvo patikėti statybos verslovei 

ButtconLimited. Kaip vertina Toron-
to arkivyskupas kardinolas Thomas 
Collins, juos statybininkai atliko 
tikrai kruopščiai ir nepriekaištingai. 
Buvo sutvirtinti statinių pagrindai, 
atnaujintos ištrupėjusio senovinio 
mūro sienos ir kitos pastato saugu-
mui svarbios inžinerinės konstrukci-
jos. Pertvarkyta ir vidaus erdvė bei 
apdaila, langai, įrengta šildymo – 
vėsinimo įranga bei vaizdo kameros. 
Po pertvarkos padidėjo chorui skirta 
erdvė, balkone atsirado papildomų 
250 vietų lankytojams, įrengti 
nauji Cassavati vargonai, atnau-
jinti senieji ir įrengti nauji spalvoto 
stiklo vitražai, kiti nauji sakralinės 
puošybos ženklai. Įrengtas patogus 
įėjimas į katedrą žmonėms su fizine 
negalia. Pagal gotiškąją tradiciją 
perdažytos lubos kelia šviesos ir 
didelės erdvės įspūdį. Katedros rek-
torius T. Michael Busch pabrėžia: 

“Mes nenaikinam paveldo, bet ir 
nesame jo vergai”. Katedroje iš tiesų 
saugoma jos steigėjų ir katalikų 
veiklos Toronte istorija.

Nukelta į 3-ią psl.

Michael Power (1804-1847), pir-
masis Toronto vyskupas, kated-
ros statybos sumanytojas

Vaizdas nuo St. Michael katedros altoriaus, žvelgiant į naujajį choro balkoną, vargonus ir atnaujintą 
vitražą

Skulptorius Lawrence Voaides darbuojasi prie Pietos, kuri papuošė 
Loretto seserų kriptą

St. Michael katedra prieš šimt-
metį (pašto atvirukas)
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Atkelta iš 1-o psl.
Tačiau sovietinis teroras nesiliovė: po dvejų 

metų už atsisakymą parašyti prisiminimus, 
juodinančius prieškario Lietuvos Respubliką, 
buvo at-leistas iš darbo, motyvuojant pensijos 
paskyrimu...  

O ta pensija, kaip rašė A. Stulginskis, – dviem 
trims dienoms pragyventi užtektų, tik akių 
mulkinimas. Dukra Aldona, medikė, gyvenusi  
užsienyje, savo siunčiamais siuntiniais neleido 
tėvui badauti.

Prezidentas Aleksandras Stulginskis mirė 1969 
metais. Jo laidotuvėms vadovavo  kanauninkas 
Juozapas Stankevičius. Palaidotas šalia savo 
žmonos Kauno Panemunės kapinėse, palikęs 
mums didelio pasiaukojimo dirbti Lietuvai 
pavyzdį.

Gera, kad šią taurią asmenybę gražiai prisi-
mena jo vardu pavadinta mokykla Kaune. Ir 
šį kartą Aleksandro Stulginskio mokyklos – 
daugiafunkcinio centro bendruomenė aktyviai 
dalyvavo Gerojo Ganytojo šventovėje aukotose 
Mišiose, skirtose buvusiam Lietuvos Preziden-
tui. Mišias aukojo ir įtaigų pamokslą pasakė 
intelektualus kun. Nerijus Pipiras. Popietėje 
mokyklos bendruomenės atstovai, vadovaujami 
direktoriaus Vytauto Dubausko ir jo aktyvios  

pavaduotojos Jolantos Urbonaitės, prasminga   
malda ir Lietuvos himnu pagerbė A. Stulginskį  
susirinkę prie jo kapo. Čia dalyvavo ir TS- LKD 
Kauno skyriaus LKD bendrijos narių būrelis. 
Mokyklos aštuntos klasės mokinės Eimantė 
Žitkutė ir Gabrielė Bobinaitė raiškiai skaity-
damos pateikė svarbiausius Prezidento veik-
los ir jo gyvenimo epizodus. Prie kapo taip pat  
kalbėjo mokyklos direktorius V. Dubauskas, 
LKD bendrijos Kauno skyriaus pirmininkė 
Audronė Zamalienė ir šių eilučių autorius.  
Kalbėtojai pabrėžė Prezidento dvasios kilnumą 
ir tai, kas daro žmogų didį ir nemirtingą. A. 
Stulginskio tvirtas tikėjimas Dievu bei savo 
Tėvynės Lietuvos gyvybingumu padėjo jam 
ištverti visus gyvenimo sunkumus. Prisiminta ir 
jau mūsų minėto prelato M. Krupavičiaus min-
tis: „Kiekvienam lietuviui jo šviesi asmenybė 
turi būti sektinu pavyzdžiu ir rodikliu, kuriuo 
keliu eiti ir kuria programa vaduotis. Tik stulg-
inskinis kelias ir jo darbų ir gyvenimo pavyz-
dys lietuvį padarys savo vardo vertu ir savo 
pasirinktų idealų pilnutiniu įgyvendintoju bei 
vertingu savo tautos ir Tėvynės nariu“. Prezi-
dento A. Stulginskio gyvenimo žingsnių, jo kil 
nių darbų pavyzdžiu turėtų sekti ir mūsų poli-
tikai, mūsų dienose besiveržiantys kandidatai į 
Lietuvos Seimą.    

Prisiminkime ir mokykimės
NAUJA JAV AMBASADORĖ LIETUVAI 

JAV Senatas 2016 m. liepos 
14 d. oficialiai patvirtino Anne 
Hall kandidatūrą tapti JAV am-
basadore Lietuvoje. Kaip skel bia 
JAV vals ty bės de par ta men tas, A. 
Hall – kar je ros dip lo ma tė, JAV 
aukščiausio rango diplomatų 
tarnybos narė, turinti ministerės 

patarėjos rangą bei nemažai darbo 
su Europos šalimis patirties. Ji 
2013-2014 m. vadovavo Vidurio 
Europos reikalų padaliniui prie 
Europos ir Eurazijos reikalų biu- 
ro. Eidama šias pareigas buvo 
atsakinga už ryšius su Austri-
ja, Bulgarija, Čekija, Lenkija, 
Lichtenšteinu, Rumunija, Slo-
vakija, Slovėnija, Šveicarija ir 
Vengrija. Nuo 2014 me tų iki šiol 
ji dir bo JAV vals ty bės se kre to-
riaus pa va duo to jo van de ny nų ir 
tarp tau ti nei ap lin kos ir moks lo 
po li ti kai pir mą ja pa va duo to ja. 
Dip lo ma tei ge rai pa žįs ta ma Lie-
tu va, nes 2010-2013 me tais ji dir-
bo JAV am ba sa do rės pa va duo-
to ja ir ku rį lai ką ėjo lai ki no sios 
rei ka lų pa ti kė ti nės par ei gas JAV 
am ba sa do je Vil niu je. Be is pa nų, 
por tu ga lų, ki nų man da ri nų, len kų 
kal bų, A. Hall mo ka ir lie tu viš kai. 

LIETUVOS VERSLO SĖKMĖ
JAV rin ko je įsit vir ti nan ti Lie-

tu vos fi to bio tech no lo gi jų bend-
ro vė „Sa ti Med“ ar ti miau siu me-
tu pra dės tiekti savo gaminius 
iš pluoštinių kanapių į dar dvi 
di džiu les, dau giau nei 330 mln. 
gy ven to jų tu rin čias rin kas. Vil-
niu je vy ku sios kon fe ren ci jos 
„Li fe Scien ce Bal tic 2016“ me tu 
su pla tin to jais bu vo su de rin tas 
ga lu ti nis su si ta ri mas dėl eks por-
to į Bra zi li ją; pir mo ji ban do mo ji 
mais to pa pil dų ir kos me ti kos su 
ka na bi noi dais par ti ja jau iš siųs-
ta ir į Ja po ni ją. JAV ir Eu ro po je 
svei ka ti ni mo pro duk tų su ne psi-
cho tro pi niais ka na bi noi dais pa-
klau sa ir pa siū la šiuo me tu au ga 
itin spar čiai, pa na ši padėtis  ir Ja-
po ni jo je, kur pluoš ti nių ka na pių 
gaminių paklausa kas met didėja. 

O  Bra zi li jos rin kai lietuviai vieni 
iš pir mų jų tieks į šią 210 mln. gy-
ven to jų tu rin čią valstybę mais to 
pa pil dus ir kos me ti ką su veik lio-
sio mis me džia go mis iš pluoš ti-
nių ka na pių. Bra zi li jo je me di kai  
bandė  „Sa ti Med“ gaminius svei-
ka ti ni mo tiks lais ir pa tvir ti no jos 
veiks min gu mą, taip su teik da mi 
Lie tu vos verslininkams ga li my-
bę šiai Pie tų Ame ri kos valstybei 
parduoti savo gaminius. Įmonė 
ketina pasirašyti su si ta ri mą su 
Hius to no uni ver si te to Ino va ci jų 
cen tru, pagal kurį kartu su univer-
sitetu tikimasi vys ty ti pluoš ti nių 
ka na pių apdorojimo verslą. Šie-
met eks por tą į Šiau rės Ame ri ką 
pra dė ju sios „Sa ti Med“ gaminių  
jau ga li ma įsi gy ti 7 JAV vals ti jo se 
ir Ka na do je. 

LIETUVOS PREZIDENTEI ĮTEIKTAS 
APDOVANOJIMAS 

Lietuvos prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė lankėsi Niujorke vyku-
siame Jungtinių Tautų organiza-
cijos bendrajame susirinkime ir 
Pasaulio moterų tarybos posėdy-
je, kuriame skaitė pranešimą apie 
moterų smurtą pasaulyje ir dėl jo 
kylančias socialines problemas.

Prezidentei Daliai Grybauskai-
tei jos darbo vizito Niujorke metu 
įteiktas Lietuvių kultūros muzie-
jaus įsteigtas „Metų žmogaus“ 
apdovanojimas. Šis pagarbos žen-
klas valstybės vadovei skirtas už 
ženklų jos indėlį į lietuvių tautos 
bei kultūros puoselėjimą. „Metų 
žmogaus“ apdovanojimas buvo 
įsteigtas dar 1969 metais. Kasmet 
jis teikiamas Lietuvai, jos kultūrai 
ir pažangai nusipelniusiems žmo-
nėms. Lietuvių kultūros muziejų 
Čikagoje dar 1966 m. savomis 
lėšomis įsteigė Lietuvos gar-
bės konsulas Stanley Balzekas. 
Muziejuje pristatoma Lietuvos 
kultūra ir istorija, vyksta įvairūs 
koncertai, kino peržiūros bei se-
minarai. Pirmaisiais jo veikimo 
dešimtmečiais muziejaus tikslas 
buvo nuolat lankytojams teikti 
neginčijamus dokumentinius įro-
dymus, kad Lietuva turi teisę būti  
nepriklausoma valstybe ir skatinti 
šioje Atlanto pusėje gyvenančius 
lietuvius visais įmanomais būdais 
kovoti dėl valstybės nepriklauso-
mybės atkūrimo. 

Niujorke Lietuvos prezidentei 
D. Grybauskaitei “Metų žmo-
gaus” apdovanojimą įteikia S. 
Balzekas, Lietuvos kultūros 
muziejaus Čikagoje steigėjas

                Ntr. R. Dačkaus

Anne Hall – naujoji JAV amba-
sadorė Lietuvoje 

Atnaujinta Toronto katalikų katedra 

Atkelta iš 2-o psl.
Tai ir atminimo ženklai vy-

skupui M. Power. Nesulaukęs 
katedros statybos pabaigos  
vyskupas, lankydamas šiltine 
sergančius tikėjimo brolius, 
tuomet masiškai atvykstan-
čius airius, užsikrėtė šiltine ir 
1847 m. mirė. Toks pat likimas 
ištiko ir pirmąsias vyskupo 
pakviestas į Toronto Loretto 
seseris. Nepasirengusios 
šaltai žiemai, skurstančios ir 
pusiau alkanos jos pasiauko-
jamai slaugė vargšus, ir vieną 
po kitos jas šienavo šiltinė ar 
tuberkuliozė – dažniausios 

skurdo palydovės. Jų atmi-
nimui įrengta erdvė su skulp-
tūromis, primenančiomis  
apie pasiaukojamą labda-
ringą Loretto seserų veiklą 
ir nuopelnus katalikiškajam 
švietimui Toronte.

Stiklo darbus atliko patys 
geriausi Toronto meistrai, 
skulptūrų atnaujinimui buvo 
ieškoma patyrusių skulptorių 
Italijoje. Labai kruopščiai 
padirbėjo medžio meistrai, 
nes katedroje gausu medžio 
drožybos puošmenų,taip pat 
atnaujinti ir klauptai bei kita 
šventovės įranga. Katedros 

atnaujinimo darbai kainavo 
$128 mln. Ne vienerius metus 
lėšas remontui įvairiais būdais 
rinko visos katalikų parapijos, 
neišskiriant ir mūsų, lietuvių 
katalikų, todėl atnaujinimo re-
zultatais gali pasigėrėti ne tik 
katalikų tikintieji, bet ir gausūs 
miesto svečiai.

Sunku patikėti, kad 1840 
metais, kai pirmasis Toronto 
katalikų vyskupas M. Power 
parinko vietą būsimai kated-
rai, tai tebuvo dirbama žemė, 
miškais apaugęs plotas. Vys-
kupui buvo priekaištaujama, 
kad stato šventovę toli nuo 
tuometinio miesto centro…
Bet statybos sumanytojas 
buvo atkaklus ir tarsi regėjo 
ateitį – anuomet vadinama 
St.Michaels-in Fields katedra  
šiandien neatskiriama Toronto 
centro dalis. Katedros statybos 
laikais Toronte tebuvo 3,000 
katalikų – daugiausia airių 
ir prancūzų kilmės; šiandien 
daugiatautė Toronto katalikų 
bendruomenė turi daugiau 
kaip 2 mln. narių. Vatika-
no sprendimu St. Michael 
šventovei suteikiamas ka- 
tedros bazilikos vardas.

Parengta pagal 
The Catholic Register 

leidinį

Pasaulinio garso meistrai iš Val Gardenos, Italija, sukūrė 
keletą naujų skulptūrų katedrai

Minėjimo dalyviai prie prezidento A. Stulginskio  ir jo žmonos kapo. Z.Tamakausko ntr. 
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Iš gyvensenos šalinti kas netikra – tik mūsų galiose
Algimantas ZOLUBAS

Netikrumu vadinama tikrų žinių trūkumas, abejonė. 
Daug netikrumų pasaulyje ir, deja, jų daugėja: ne-
tikri pinigai, netikri, genetiškai perkeisti augalai 
ir gyvūnai, netikri maisto produktai, jau bandoma 
sukurpti kloną – netikrą žmogų. Amžinosiomis ar 
bendražmogiškosiomis vertybėmis negrindžiama 
gyvensena tampa netikra, todėl nuo jos bėga ar savu 
noru daugelis iš gyvenimo pasitraukia. Netikros 
valstybės, nes pamatai netikri, netikras valdymas, 
nes netikras valstybės reikalų tvarkymas – politika. 
Netikra politika, nes netikros, ne ideologijų, o interesų 
pagrindu kuriamos partijos. Netikri rinkimai, todėl 
netikros valdžios. Trumpai tariant, mūsų tikrovė – su 
netikrumais.

Netikra nepriklausomybė 
Ar Lietuva, paskelbdama savo nepriklausomybę, 

tikrai ją atgavo? Žiūrint į naują žemėlapį, matant 
sienas su pasienio postais ir muitinėmis, pasaulio 
valstybių teisišką pripažinimą, tarsi abejonių neturėtų 
būti. Tačiau, jei gilinsimės į esmę, matysime, jog 
atsiskyrimas nuo SSRS – teritorinis, kosmetinis, 
paženklintas tik LKP atsiskyrimu nuo SSRS KP. Į 
Nepriklausomybę Lietuva atėjo su visu sovietiniu 
paveldu, su visa teisine sistema, su buvusia valdžia, su 
tais pačiais teismais ir teisėjais, prokuratūra, su ta pačia 
rašytojų sąjunga, su ta pačia penkis dešimtmečius 
komunistinėje „šviesoje“ ugdyta tarybine liaudimi, 
nebemokančia ne kolchoziškai ūkininkauti.

Prisijungdama prie Vakarų demokratinių valstybių 
sąjungos, Lietuva tik formaliai tapo demokratine 
respublika, tačiau su kitokia demokratija, nes liko 
priklausoma nuo vidinio sovietinio paveldo. Po 
nepriklausomybės paskelbimo dar bandyta kratytis 
sovietinio šleifo, tačiau desovietizacijos įstatymo net 
nebandyta priimti, o liustracija apsiribojo tik dalies 
KGB neetatinių darbuotojų slapta „išpažintimi“ VSD 
„klebonui“ Mečiui su pastarųjų įslaptinimu.

Nusikaltimų Tautai organizatoriams ir tiesiogi- 
niams vykdytojams nei plaukas nuo galvos nenukrito, 
LKP CK pirmasis sekretorius tapo prezidentu; KGB 
etatinis darbuotojas, persekiojęs paskutinį Aukštaitijos 
partizaną, tapo Vidaus reikalų ministeriu; Valstybės 
saugumo departamentui (VSD) leista vadovauti gali-
mai sovietinės orientacijos veikėjams Mečiui Lau-
rinkui, Jurgiui Jurgeliui ir net KGB rezervistui Arvydui 
Pociui. Jie be jokių karinių nuopelnų Lietuvai dar 
buvo „įšventinti“ į generolus. 

Sovietinė partinė nomenklatūra, atsiskyrusi nuo 
SSRS KP, po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo į 
valstybines institucijas atsinešė nusistovėjusius par-
tinius ryšius, įpročius, telefoninę teisę. Kitų partijų 
krištolinėmis taip pat nepavadinsi, nors jų nariai ir 
nepriklausė sovietinei nomenklatūrai, jų elgesyje 
dažniau rasime ne idealus, o interesus, ne būties da-
lykus, o buities reikaliukus.

Mūsų neva demokratinių partijų knibždėlyne 
tebevyrauja keliskart persikrikštijusi, tačiau iš 
sovietinių vystyklų neišlipusi bedvasė valdančioji 
Socialdemokratų partija, naujos partijos seka 
valdančiąją, todėl ir demokratija sovietinė, todėl ir 
nepriklausomybė netikra.
Partijų imitavimas 

Valstybė kuriama ir tvirtinama tam tikros ideo-
logijos pagrindu. Lietuvos respublika 1918 m. buvo 
sukurta ir 1990 m. atkurta tautiniu pagrindu. Lie-
tuva yra krikščioniška šalis, kurios dorovės šaltinis 
– krikščionybė, Bažnyčia. Lietuvių tauta yra kon-
servatyvi, t.y. sėsli, darbšti, gerbianti savo praeitį, 
tradicijas, iš jų stiprybę semianti. Todėl būtų natūralu, 
jog Lietuvos Antroji respublika vadovautųsi trimis 
ideologijomis, o joms atstovautų trys politinės par-
tijos – tautiškoji, krikščioniškoji ir konservatyvioji. 
Visi kiti politiniai dariniai yra dirbtiniai, sukurpti ne 
ideologijų, o grupinių interesų pagrindu, daugelis jų ne 
tik neprisideda prie valstybingumo tvirtinimo, bet jam 
kenkia. Pats partijų skirstymas Lietuvoje į kairiąsias, 
dešiniąsias ir centrines yra netikras, todėl žmonės 
suvokia dešinę kaip valstybės palankumą Vakarams, 
kairę – Rytams, centrą – neutralumui, tūnojimui arba 
sąstingiui. Kai visos partijos privalėtų laikytis vienos 

politinės krypties – kurti ir tvirtinti valstybę, dauguma 
Lietuvos politinių darinių žvalgosi naudos, utilitarinių 
interesų tenkinimo.

Partijų dirbtinumą, imitavimą atspindi jau patys jų 
pavadinimai. Lietuva yra demokratinė respublika, todėl 
priedas prie partijos pavadinimo ,,demokratinė“ yra 
dirbtinumo požymis, nes demokratinėje respublikoje 
nėra ir negali būti nedemokratinių politinių darinių; 
niekas jų prievarta nekuria, prievartinės narystės 
nėra. Įvairūs socialdemokratai, liberaldemokratai, 
piliečiai demokratai, krikščionys demokratai, nau-
jieji demokratai patvirtina darinių nenatūralumą, jų 
užslėptą veikimą prisidengus demokratijos kauke. 
Dirbtinumą ar iškrypimą ženklina priedai ,,nuosai-
kieji“, ,,modernieji“, ,,naujieji“. Tikri svetimkūniai 
valstybės politinėje erdvėje yra dariniai pagal lytį 
(moterų), tautybę (rusų sąjunga, lenkų rinkimų akci-
ja), mąstyseną (gyvenimo logikos), veiklos būdų 
(reformų). O štai Socialdemokratų partija yra gryniau-
sias SSRS komunistų partijos (bolševikų) paveldas, 
nes tik pavadinimu yra panaši į vakarietišką ar Pir-
mosios Lietuvos respublikos socialdemokratiją. Nauja 
Lietuvoje yra liberalų partija. Tai – destruktyvus poli-
tinis darinys jaunai, trapios demokratijos valstybei. 
Ši partija, užuot tvirtinusi iš pareigos ir atsakomybės 
kylančią laisvę, tvirtina bet kokią, prilygstančią palai-
dumui, laisvę.

Partijų netikrumą liudija jų programos, iš kurių kyšo 
grupiniai interesai, siekiai įtikti rinkėjams, valdyti 
verslą ar politiką paversti verslu.

Iš netikrumų aritmetinės sumos (susijungimų, 
koalicijų) negalima laukti naujos kokybės, naujos ide-
ologijos. Todėl, kaip rodo rinkimų patirtis, nenatūralius 
politinius darinius dažnai visuomenė atmeta, tačiau 
,,šluotos“ politika neveiksni, nes, nušlavus vienas, 
kaip netikri pinigai randasi kitos, pažadais, pinigais, 
ledais ar saldainiukais perkančios rinkėjų balsus. 
Tikriausia užkarda netikriems politiniams dariniams 
rastis būtų pilietinė, tautiškai susipratusi visuomenė. 
Tačiau tokią visuomenę politiniams verteivoms ug-
dyti ir telkti nenaudinga, nes minią, ,,liaudį“ lengva 
mulkinti, valdyti, turėti iš jos naudą.

Keista, tačiau tarp netikrumų nepriklausomoje 
Lietuvoje randame ir tai, kas tikrai tikra: komunis-
tai, kovoję su buržuazija, patys tapo pačia tikriausia 
buržuazija, o valdymas išliko jų rankose.

Netikri vadovai
 Kokia visuomenė, tokią sau valdžią demokratiškai 

renka. Dešimtmečius morališkai žlugdyta, ko-
munistiškai ugdyta visuomenė prarado vertybinę 
mąstyseną, nes tikrosios vertybės buvo suniekin-
tos, pakeistos komunistinės ideologijos surogatais 
(komunistinė moralė, partinė sąžinė, proletkultas, 
klasių kova, tautų draugystė (rusifikacija)). O vadovu 
visuomenė nori matyti į save panašų asmenį, nenori, 
kad asmenybė judintų iš tūnojimo, skatintų siekti 
idealų, grįžti į tikrosiomis vertybėmis grindžiamą 
gyvenseną.

Pirmasis ir tikrasis atkuriamos ir atkurtos Lietuvos 
valstybės vadovas buvo Vytautas Landsbergis. Jis 
buvo Atkuriamojo Seimo prezidiumo pirmininkas 
ir kartu ėjo tuo metu dar neįteisintas, tačiau realiai 
egzistavusias prezidento pareigas. Valdančiosios 
Seimo daugumos ir prezidento Valdo Adamkaus 
gėdai (tiesa, pastarasis klaidą vėliau bandė taisyti, 

tačiau nesėkmingai), V. Landsbergis iki šiol buvusiu 
valstybės prezidentu formaliai nepripažintas, nors 
lietuvių tauta tikresnio ir ryškesnio, labiausiai ne-
priklausomybei nusipelniusio už jį vadovo iki šiol 
nepamatė. Gėdingai pasielgė tautos dauguma, kai 
išrinko ne tikrą Lietuvos patriotą Stasį Lozoraitį, 
o okupacinės valdžios nomenklatūrininką Algirdą 
Brazauską. Panašiai nutiko su premjerais, Seimo ir 
savivaldybių vadovais.

Pilietinė visuomenė ar liaudis? 
Sovietų Sąjungoje pilietinės visuomenės nebuvo: 

buvo sovietskij narod – sovietinė liaudis, litovskij 
narod – lietuviška liaudis. Todėl tą imperinę valstybę 
sudarė ne pilietinė visuomenė, o jos valdžia, ir ta 
valstybė su Kovo 11-ąja pradėjo griūti, o liaudis 
griūčiai nesipriešino, neišėjo į gatves, nestojo valdžioje 
sukoncentruotos valstybės ginti, jos išsaugoti. Būčiau 
neteisus, jei tvirtinčiau, jog sovietinei liaudžiai pri-
lygo lietuviška liaudis. Pirmoji Lietuvos respublika 
pilietinės visuomenės nespėjo suformuoti, tačiau 
pilietį išugdė. Raudonajam tvanui užplūdus, pilietinė 
visuomenė formavosi miškuose, partizanų žeminėse. 
Reikia pripažinti,  pilietiškumo didžiajai tautos daliai 
užteko išeiti į Baltijos kelią ir patvirtinti laisvės siekį, 
jo užteko atgavus nepriklausomybę, kai reikėjo ginti 
Seimą, kitus svarbius valstybės objektus. Neabejoju, 
jei būtų smurtu atimta nepriklausomybė, pilietinis 
pasipriešinimas būtų apėmęs visą šalį. Itin atsakingais 
tautai ir valstybei momentais visuomenė pilietiškumą 
parodo. Gaila, mūsų kasdienybėje jo pritrūksta.

Ar tikri rinkimai? 
Demokratinį valdymą numato demokratiški, 

išreiškiantys piliečių daugumos valią, rinkimai. Valia 
gali būti gera, bloga, bet gali jos visai nebūti. Valią 
gali reikšti tik veiksnus, sąmoningas pilietis, nes valia 
grindžiama analize, lyginimu, vertinimu. Jei valstybės 
gyventojas tik formalus pilietis, jei jis nesusipažinęs 
su pagrindiniu valstybės įstatymu (konstitucija), kurį 
labai retas rankose laikė, jei jis nėra įsisąmoninęs 
savo teisių, pareigų ir atsakomybės, jei jam neaiškios 
renkamųjų vertinimo nuostatos, jis gali reikšti tik jaus-
mus, o ne valią, balsuoti emocijų pagrindu. Visokios 
,,švytuoklės“, netikėtumai, nenuspėjami posūkiai 
rinkimuose, ubagų, juokdarių, kolaborantų ir kitokių 
politinių nulių išrinkimas yra ,,liaudies“ emocijų, o 
ne pilietinės visuomenės valios išraiška. Emocijoms 
sukelti, rinkėjams patraukti taikomos pilkosios bei juo-
dosios technologijos ir net modernioji magija, todėl be 
reikalo daugelis mojuoja Seimo ar savivaldybės nario 
mandatu, neva suteiktu tautos valia. Teprideda tas 
mosikuotojas ranką prie širdies ir nors sau prisipažįsta, 
kad mandatą iškaulijo sukeltų emocijų dėka. Kol rinki-
mai vyksta per emocijas, jie nėra tikri rinkimai, o tik 
jų regimybė.

Ar tikra valstybė? 
Jei tvirtinama, jog partijos netikros, vadovai netikri, 

pilietinė visuomenė netikra, rinkimai netikri ir netikri 
išrinktieji, savaime kyla klausimas: ar tikra valstybė? 
Iškart atsakysime – dar netikra. Teiginiui patvirtinti 
argumentų – daugybė. Kai kuriuos paminėsime.

Tikra valstybė gerbia ir švenčia valstybines šventes, 
švenčių dienomis prie valstybinių ir privačių pastatų 
kelia vėliavas. Liberalų iniciatyva Seimo valdančioji 
dauguma šią priedermę sėkmingai ištrynė.

Netikroje valstybėje valdžios vyrai ir moterys – 
liaudies tarnai – gauna dešimtis kartų didesnius at-
lyginimus už šeimininkės (liaudies) atstovus.

Tikra valstybė rūpinasi visuomenės dorove. Lietu-
voje dorovės reikalai palikti Bažnyčiai, o valstybė 
pati, nebendradarbiaudama su Bažnyčia, leidžia su 
dorove prasilenkiančius įstatymus ir tuo tautos ir jos 
valstybės piliečių dorovę smukdo.

Tikrose valstybėse nelojaliam piliečiui užimti at-
sakingas valstybines pareigas teisė ribojama. Lie-
tuvoje tokio ribojimo nėra, aukščiausiuose postuo-
se yra daugybė vakarykščių tautos prievartautojų, 
kolaborantų.

Iš valstybės, kurioje pilietis yra visapusiškai saugus, 
pastarasis nebėga, nesižudo. Iš Lietuvos bėga, žudosi.

Nukelta į 5-ą psl.

R. Daukanto pieš.
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Iš gyvensenos šalinti kas 
netikra – tik mūsų galiose
Atkelta iš 4-o psl.

Netikrumams mūsų valstybėje, valstybės 
valdymo ydoms ir grimasoms išvardinti jaučio 
odos neužtektų, bet jų nematyti, dangstyti ar 
nutylėti – nevalia. Ir ne paverkšlenimo dėlei. 
Įvardijus, paviešinus negeroves, galima jas šalinti, 
jų vengti. O tai – pilietinės visuomenės ir ypač 
valdžių galioje ir valioje, jų priedermė ir pareiga.

Tarę, jog valstybė dar netikra, kartu teigiame, 
- valstybę jau turime. Džiaukimės, kurkime ir 
tvirtinkime tikrąją.

Netikros ašaros
Verkšlenimas Lietuvoje tapo įpročiu, mada; jį 

skatina žiniasklaida, visose valdžios struktūrose 
išlikę seni prašymų reikalautojai. Atgavome 
Laisvę ir Nepriklausomybę, atgavome teisę į 
nuosavybę, į anksčiau uždarytas šventoves; lais-
vai keliaujame į užsienius; nebereikia mūsų 
vaikinams eiti į rekrūtus nei žemintis duodant 
priesaiką pavergėjui: atsikratėme nuolatinės 
baimės būti ištremtiems ar įkalintiems. O vis tiek 
verkšlename. Verkšlenam, nes reikia mokėti už 
įvairias paslaugas, nes neduoda ,,gero“ darbo, 
nes reikia grąžinti neteisėtai užvaldytą turtą, 
verkšlenam ir dėl to, kad kiti neverkšlena, nes 
kažkas šoka labdaringą Vienos valsą, nes ne-
turime to, ką kitas turi. Pasidairę Vakaruose, 
matysime, jog iš tikrųjų sąlyginai apie 60% 
Lietuvos gyventojų skursta, tačiau atsigręžus į 

Rusiją, Gudiją, pamatysime, kad palyginti gyve-
name ne taip jau blogai, ekonominiai ir socia-
liniai rodikliai gerėja sparčiau. Panagrinėjus 
skurstančiųjų sluoksnio sudėtį, rasime, jog ten 
yra asmenų, užsiregistravusių darbo biržoje, 
tačiau turinčių ir važinėjančių lengvaisiais au-
tomobiliais, dalyvaujančių šešėliniame versle. O 
didžiuma pasivadinusių elgetomis yra simulian-
tai, asocialūs asmenys, tinginiai, girtuokliai.

Ašarų pakanka ir valdžioje, kai iš tiesų nežino 
kaip, nemoka dirbti (tačiau kėdės neužleidžia), 
kai partija liepia daryti prieš jo paties įsitikinimus, 
ar tik apsimeta, kad kažkas jį verčia, nors iš tiesų 
jį verčia tik jo savanaudiškas interesas. Nes per 
virtinę nesėkmių (ir dėl valdžios kaltės!) praradę 
ir idėjas, ir turėtus įgūdžius, žinias, žmonės 
jaučiasi dar kartą įskaudinti, nes susidaro toks 
įspūdis, jog jie dėl visko kaltinami, o nemokšos 
viršuje tik nusipurto balos, į kurią buvo įpuolę, 
purvą, ir toliau sau klesti po dvi pamainas 
dirbančiųjų sąskaita. 

Ar tos netikros ašaros nėra kenksmingos 
pačiam verksniui? Ar neuždirbtos lėšos, neat-
lyginta labdara nežeidžia, neveda į aklavietę? 
Mokslas ir patirtis į šiuos klausimus atsako 
vienareikšmiškai: kenkia, žeidžia, žlugdo, 
nes žmogus gyvena taip, kaip jis galvoja, o ne 
atvirkščiai.

Esame Kūrėjo galiomis apdovanoti, būtį 
kuriame patys, o, žinant, jog verkšlenimai 
žlugdo, patys turime keltis, kibti į kūrybą. 
Apsidairykime, kiek gražių pasiekimų jau tu-
rime, jų nematyti gali tik akys, kurias dar den-
gia tebepučiama raudona migla, alkoholis ar 
netikros ašaros. Nuo seniausių laikų lietuvių 
tauta buvo darbšti, o ne verkšlenanti, sunkumus 
įveikė, paėmusi arklą, knygą, lyrą, o jei reikėjo 
– ginklą. Todėl netikrų ašarų reikia atsisakyti, 
o tikrąją, paprastai viešumos vengiančią, reikia 
surasti, nušluostyti.

Tik žinant tikrą padėtį, ją galima keisti 
geidžiama linkme. Liūdna, jog tokia ydinga – 
su netikrumais – mūsų tikrovė, tačiau niekam 
iš šalies ji nerūpi, niekas neateis ir jos nepakeis. 
Ją keisti turime patys. Iš gyvensenos šalinti, kas 
netikra – tik mūsų galiose.

KARALIŠKOJI ŠEIMA KANADOJE 

Cambridge kunigaikštis Will-
iam ir kunigaikštienė Catherine 
su trimečiu sūnumi George ir 
16 mėnesių Charlotte bei 12 
palydovų rugsėjo 23 d. dieną at-
vyko į Britų Kolumbijos sostinę 
Victoria. Kanadoje jie viešėjo 8 
dienas. Juos sutiko Kanados gu-
bernatorius  David Johnston su 
žmona Sharon, Kanados prem-
jeras Justin Trudeau su žmona  
Sophie Grégoire, Britų Kolumbi-
jos premjerė  Christy Clark ir jos 
sūnus Hamish, Britų Kolumbijos 
gubernatorė  Judith Guichon.  

Karališkąją šeimą sveikino 
čiabuviai, o Britų Kolumbi-
jos sostinės vaikų choro vie-
na iš atliktų dainų, sutinkant 
karališkąją šeimą, buvo Jono 
Govėdo Esu daina (I Am The 
Song).

Rugsėjo 25 d. svečiai aplankė 
naują imigracijos tarnybos centrą 
Vankuveryje, kuriame teikiamos 
įdarbinimo, švietimo paslaugos 
tūkstančiams imigrantų. Kana-
dos premjero ir jo žmonos lydimi, 
jie apsilankė ir protinę negalią 
turinčių vaikų namuose. Cam-
bridge kunigaikštienė ir Kana-
dos premjero žmona S.Trudeau 
nuvyko į reabilitacijos centrą,  
kur gydomos moterys. 

Britų karališkoji pora aplankė 
Kanados Ramiojo vande-
nyno pakrantę ir keliavo toli 
į šiaurę, į Yukon, kur susitiko 
su čiabuviais. Vėliau William 

ir Catherine vyko į Bela-Bela 
salą, kur dalyvavo tradicinėje 
čiabuvių ceremonijoje, taip pat 
iškyloje į atogrąžų mišką, vėliau 
vyko į šiaurę, į White Horse 
miestą Yukon provincijoje bei 
lankėsi provincijos pietuose 
Kelowna mieste. „Artėjant 
Kanados 150-osioms metinėms 
ateinančiais metais, mes nekan-
traujame susitikti ir pabendrauti 
su jaunais žmonėmis, kurie ves 
šią šalį į kitus jos dešimtmečius“, 
– sakė William. – “Šiais metais, 
kai minimas karalienės 90-
asis gimtadienis, džiaugiuosi 
turėdamas galimybę padėkoti 
Kanados žmonėms už jų šilumą 
ir dosnumą mano močiutei visą 
jos karaliavimo laikotarpį”. 

Britų Kolumbijos sostinėje 
buvo surengtas didelis festivalis, 
kuriame dalyvavo ir karališkoji 
šeima.

Kunigaikštienė Catherine 
į Kanadą atskrido segėdama 
klevo lapo formos sagę, kuri yra 
karališkosios šeimos relikvija. 
Ją Jungtinės Karalystės karalius 
George VI įteikė savo žmonai 
1939-aisiais, pažymėdamas 
karališkosios šeimos kelionę į 
Kanadą.

Kiek buvo išleista šiai kelio-
nei, bus paskelbta vėliau. Kai 
Cambridge kunigaikštis su ku-
nigaikštiene Kanadoje lankėsi 
2011 metais, kanadiečiams tai 
kainavo $1.2 mln. 

DVIEJŲ PILIETYBIŲ SAVININKAMS
Žmonėms prašant, Kana-

dos valdžia pratęsė laikotarpį 
Kanados piliečiams, turintiems 
dvigubą pilietybę, įsigyti Kana-
dos pasą ar atnaujinti jau turimo 
galiojimą, kadangi, vykstant į 

kitą šalį, buvo reikalaujama nau-
dotis tik Kanados pasu jau nuo 
rugsėjo 30 d. Imigracijos minis- 
teris John McCallum pranešė, 
kad toks reikalavimas atideda-
mas iki šių metų lapkričio 10 d.

KANADOS IR KINIJOS ATEITIES PLANAI 
Pakviestas Kanados prem-

jero J. Trudeau, šalyje rugsėjo 
21-24 dienomis lankėsi Kini-
jos premjeras Li Keqiang 
aptarti tolesnį abiejų šalių 
bendradarbiavimą, kuris pra-
sidėjo prieš 46 metus, kai 
buvo įsteigti dvišaliai diplo-
matiniai ryšiai. Abiejų šalių 
atstovai susitarė ir toliau tęsti 
bendradarbiavimą, ryšį palai-
kant telefonu, susitikimais, ap-
tariant įvairias bendradarbia-

vimo galimybes, kaip skaidraus 
verslo sukūrimas, nepamirštant 
ir žmogaus teisių. Dėmesys at-
kreiptas į žemės ūkį, energijos 
pramonę, gamybą, aplinkosau-
gą, finansinius patarnavimus,  
naujų darbo vietų sukūrimą, 
mokslo pasiekimus ir išra- 
dimus bei abipusę naudą. Nu-
tarta stiprinti įstatymų įtvirti- 
nimą, internetinį saugumą bei 
kovą su terorizmu, paremti 
Jungtinių Tautų taikdarius. 

Rugsėjo 23 - spalio 1 d.d. Kanadoje lankėsi britų karališkoji 
šeima – kunigaikštis William ir kunigaikštienė Catherine su 
trimečiu sūnumi George ir 16 mėnesių Charlotte

Ntrs. Vaido Pupelio

 Anykščiuose 
"Obuolinės" 

Anykščiai kiekvieną rudenį pa-
kvimpa ypatingu obuolių kvapu. 
Rudens darbų pabaigtuves skelbia 
ne tik pilnėjantys naujojo derliaus 
aruodai, bet ir miesto gatvėmis 
nusidriekusios automobilių, vežančių  
obuolius, vilkstinės. Tradicinėje  ra-
jono derliaus šventėje pagrindinis 
veikėjas būna Obuolys ir jų augin-
tojai, verdama Draugų obuolienė. 
O per šiemetinę šventę, vykusią 
per rudens lygiadienį rugsėjo 21 
d., visus nustebino  upės pakrantėje 
ištiesta tautinė juosta – tik ne austinė, 
o aukštaitiškais raštais sudėliota 
iš spalvingų obuolių. Juosta, ku-
ria galima ne tik pasigėrėti, bet ir 
pasivaišinti.  Inf.

A. Deltuvos pieš.
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• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Spalio 9, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Jadvygą Albrechtienę.

LONDON, ON 

Kunigą Petrą Ažubalį prisimenant
Susidomėjęs perskaičiau 

Lietuvos Kankinių šventovės 
išleistą knygelę Kunigas Pet-
ras Ažubalis karo sūkuriuose. 
Labai įdomūs atsiminimai 
apie dar bolševikmetyje įvai-
riais būdais tėvynę apleidu-
sius žmones. Juk sovietams 
artėjant, dauguma patraukė į 
Vokietiją, bet knygelės auto-
riaus Petro Vilučio šeima kartu 
su dar klieriku Petru Ažubaliu 
atsidūrė vokiečių užimtoje 
Čekoslovakijoje. Tenai daug 
kas pergyventa, ir pokaryje 
P.Ažubalio, jau kunigo, su-
manumu atsidurta Liuksem-
burge.

Rašinyje nėra per daug 
užuominų apie Petrą Ažubalį, 
labiau apie autoriaus šeimą.  

Visa tai yra įdomu ir vertinga 
trėmimų istorijai. Parašyta, 
kad kun. Ažubalis atvyko į 
Torontą dar prieš pagal darbų 
sutartis atlikusiųjų antplūdį.  
Dar prieš tai Ažubalis perėmė 
trisdešimtųjų metų ateivių 
turėtą šv. Jono bažnytėlę, ne-
turėjusią lietuvio ganytojo.

Toronte jau buvo trisde-
šimtųjų metų išeivių. Jų dalis 
pritarė Lietuvos okupacijai. Su 
tokiais naujieji negalėjo ben-
drauti. Tiktai kun. Ažubalis pir-
mas nuėjo pas juos, tikėdamasis 
suartėjimo. Deja!

Net ir praplėstoje bei atnau-
jintoje bažnytėlėje visi negalėjo 
sutilpti. Klebonas planavo per-
sikelti toliau į miesto vakarus 
ir tam buvo paruošęs projektą.

Visa tai sutrukdė iš Amerikos 
atkviesti pranciškonai, kurie 
patraukė daugumą. Šv. Jono pa-
rapijoje mažai kas beliko, bet 
klebonas nepabūgo. Jis įsigijo 

nemažą žemės plotą tuomet 
dar mažai apgyventame To-
ronto vakariniame priemiestyje 
Mississaugoje. Ten jis įsteigė 
nuo vyskupijos nepriklausomas 
kapines ir perkėlė savo pa-
rapiją, ja pervardinęs Lietuvos 
Kankinių vadu.

Pastatė erdvią salę su pa-
talpomis Tėviškės žiburių 
leidyklai. Kaip ir puikų 
amfiteatrą kapinėse. Vėliau 
prie salės pristatyta mažesnė 
salė ir vieta Kanados lietuvių 
muziejui-archyvui. Deja, su 
nauja bažnyčia, ne kaip kitais 
pastatais, nuskursta archi-
tektūriniu atžvilgiu. Neabejoti-
na, kad Anapilio sodyboje būtų 
išaugę slaugos namai. Gaila, 
kad klebonas Petras Ažubalis 
išėjo per anksti.

Kiek prasigyvenę torontiečiai 
spietėsi Vasagos vasarvietėje. 
Jų religiniam aptarnavimui 
klebonas įsteigė misiją, pastatė 
salę ir vėliau pridėjo koplytėlę, 
kad žmonės galėtų melstis 
giedrioje gamtoje. Pradžioje 
buvo vaikų stovyklėlė, kurios 
nebereikėjo, atsiradus “Kretin-
gos” stovyklai.

Kažkas prasitarė, jog nebū- 
damas kunigu, savo išmo-
ningumu jis būtų patapęs mi-
lijonieriumi. Iš tikrųjų, taip ir 
įvyko, tiktai ne jo asmeninei 
naudai. Juk Anapilio sodyba 
verta milijonų.

Būtų gera, jei kas parašytų 
kun. Petro Ažubalio išsamią 
biografiją, nes jis tokios vertas. 
Čia tiktai nuotrupos.

Algimantas Banelis

Mažųjų miestelių šventė Vilniuje 

Naisiai (Šiaulių r.) 2015 m. tapo 
pirmąja mažąja Lietuvos kultūros sos-
tine. Po metų estafetė buvo perduota 
net dešimčiai mūsų šalies miestelių, ku-
riems buvo įteiktos 2016 metų mažųjų 
kultūros sostinių vėliavos. Šių vietovių 
atstovai praėjusių metų rugsėjo viduryje 
atvyko į Vilniaus Katedros aikštę ir 
sostinės gyventojai bei svečiai turėjo 
galimybę su jais susipažinti. Graži 
tradicija nenutrūko: šių metų  Naisių 
vasaros festivalio metu (liepos mėn.) 

dešimčiai naujų miestelių buvo įteiktos 
2017 m. mažųjų Lietuvos kultūros sos-
tinių vėliavos, o rugsėjo 16-18 d. jos 
vėl atvyko į mažųjų Lietuvos kultūros 
sostinių mugę Vilniuje.

Vilniaus Katedros aikštėje šurmuliavo 
ir lankytojams savo kraštą pristatė 
Gasčiūnai (Joniškio r.), Labanoras 
(Švenčionių r.), Paežeriai (Vilkaviškio 
r.), Palūšė (Ignalinos r.), Priekulė 
(Klaipėdos r.), Punia (Alytaus r.), Rau-
dondvaris (Kauno r.), Ukrinai (Mažeikių 

r.), Vabalninkas (Biržų r.) ir Vilkyškiai 
(Pagėgių sav.). Bendruomenių ats-
tovai, pristatydami savo kraštą, pa-
sakojo apie lankytinas vietas, dalijo 
įvairią informacinę medžiagą, že-
mėlapius, vaišino kulinarinio pavel-
do patiekalais. Kilnojamoje Naisių 
scenoje ar šalia jos pasirodė būsimųjų 
kultūros sostinių šokėjai, dainininkai, 
pasakoriai, muzikantai. Kiekvienas 
kraštas stengėsi atskleisti gražiausius 
kultūrinio gyvenimo įvykius, parodyti 
savo rajono išskirtinumą, savitumą. 
Žiūrovai gėrėjosi tautiniais kostiumais 
pasipuošusiais šokėjais bei folklorinių 

ansamblių dalyviais, klausėsi tarmiškų 
pasakojimų, dainų ir Katedros aikštės 
erdvę užliejusių įvairių muzikos 
instrumentų garsų. 

Tris dienas šventinę 
nuotaiką 2017 m. 
mažųjų Lietuvos kul-
tūros sostinių mugėje 
padėjo kurti žinomi 
šalies atlikėjai, vyko 
veikla, skirta įvairaus 
amžiaus dalyviams. 
Visų pamėgtas ir nau-
jas dainas atliko Ve-
ronika Povilionienė, 
Artūro Noviko džiazo 

mokyklos mokiniai, Olegas Ditkovskis 
su Neda, Virgilijus Noreika, Gintarė 
Skėrytė, jaunimo muzikos grupė 
„Aristokratai“, Jurgis Didžiulis bei 
„Naisių vasaros tetatro“ aktoriai. Šalia 
koncertinės scenos veikė „Laimos lėlių 
tautinio kostiumo dirbtuvėlės“, kuriose 
buvo galima pasigaminti pačią gražiau- 
sią tautiniu kostiumu aprengtą lėlę. 
Didelio dėmesio sulaukė sveikatos cent- 
ro „Gemma“ renginys – šokinėjimo 
per šokdynę rekordo siekimas, kuriame 
dalyvavo net 775 šokliai. Sekmadienis 

buvo skirtas vaikams. Jo metu Lietuvos 
kinologų draugijos mokymo centras 
pakvietė į edukacinį žaidimą „Sekma-
dienio šunybės“, vyko Kakės Makės 
ir Netvarkos Nykštuko žaidimai, mok-
slinio šou „Atradėjas“ bei šunų dresūros 
mokyklos „Laukinė orchidėja“ pasiro-
dymai.

Antrąkart Vilniuje vykusios mažųjų 
Lietuvos kultūros sostinių dienos vėl 
dovanojo malonius susitikimus, puikią 
nuotaiką, naujas pažintis, gamta vėl 
nepašykštėjo gero rudeniško oro.

Alina Šalavėjienė, Šiauliai 
autorės ntrs.  

Skaitytojų laiškai

Lietuvos kankinių šventovės 
išleista knyga apie kunigą 
Petrą Ažubalį
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830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
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•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 115 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Vilniuje mažųjų miestelių - kultūros sostinių šventė

Tautodailininkai noriai mokė savo 
meno

Šventės renginių vartai

• Rudeninis susitelkimas su Mišiomis Sudbury apylinkės lietu-
viams bus Kristaus Karaliaus šventovėje spalio 22, šeštadienį. 
Susitelkimą ves kun. Vytautas Staškevičius. Išpažinčių bus klau-
soma nuo 2.30 v.p.p., o Mišių pradžia – 3 v.p.p.

• Rudeninis susitelkimas su Mišiomis Sault Ste. Marie apylinkės 
lietuviams bus Šv. Jeronimo šventovėje spalio 23, sekmadienį. 
Susitelkimą praves kun. Vytautas Staškevičius. Išpažinčių bus 
klausoma nuo 1.30 v.p.p., o Mišių pradžia – 2 v.p.p.

SUDBURY, ON 

SAULT STE. MARIE, ON 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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2.20%

16 mėnesių 

RUDENINIS 

tik naujiems įnašams
* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

GIC
pasiūlymas

investicijoms Pasiūlymo 

laikas ribotas

Montrealio lietuvių dailininkų 
paroda Toronte 

Kanados lietuvių muziejus-archyvas rengia 
dailės parodas, kuriose pristatoma Kanados 
lietuvių menininkų kūryba. Buvo surengta 
2015 m. Kęstučio ir Ritos Vilių (London, Ont.) 
kūrybos darbų paroda. Tais pačiais metais 
matėme spalvingą Dainos Puterienės (Toron-
tas) fotografijų parodą. Šiemet spalio mėnesį 
rengiamės supažindinti su dabartiniais Montrea-
lio lietuvių menininkų ratelio darbais. Parodoje  
dalyvauja dailininkai; Aušra Geralavičiūtė Drys-
dale, Dalia Gruodis, Nijolė Matusevičius, Aldona 
Morkūnienė, Rasa Pavilanis, Raimundas Piesina, 
Alvyra Povilaitis, Valli Viliusis, Ina Varkala, 
Gytis Vazalinskas.

Išeivijos lietuviams apsigyvenus Montrea-
lyje, susidarė grupelė menininkų, kurie savo  
darbais puošė Lietuvių Namus, naujai įsteigtą  
Aušros Vartų šventovę, dailino įvairių lietuviškų 
organizacijų patalpas, dalyvavo jų veikloje.

Didesnė paroda buvo suruošta 1972 metais per 
18-tąsias Kanados Lietuvių dienas. Joje dalyvavo 

menininkai P. Baltuonis, R. Bukauskas, A. Jauge-
lis, V. Lapinienė, V. Remeika, O. Šablauskienė, 
A. Vazalinskas. Parodos koordinatorius buvo 
Gytis Vazalinskas.

Per 23-čias Kanados Lietuvių dienas (1982 
metais)  apžvalginėje  meno parodoje buvo 
rodomi ir jau mirusių Montrealio menininkų  

J. Aksinto (1922-1962), V. Remeikos (1930-
1972) ir T. Valiaus (1914-1977) kūriniai. Lai-
kui bėgant, kadangi nei lietuviai, nei latviai ir 
estai neturėjo itin daug narių, visi menininkai  
nutarė susiburti į Baltų vienetą, ruošti parodas 
kartu. Dar prijungė filatelistus, numizmatus ir 
fotografus.Vėliau, 1998 metais, buvo nuspręsta 
atskirti vaizduojamąjį meną nuo kitos meninės 
veiklos ir suburti Baltų dailininkų menininkų 
sąjungą – Baltic Artists Association, kuri veikia 
ir dabar, ruošdama įdomias paskaitas ir parodas 
įvairiose meno galerijose.

Romas Verbyla nemažai metų buvo aktyvus 
valdybos narys, o nuo 2000 metų buvo perėmęs  
Baltų menininkų sąjungos pirmininkystę. Alvyra 
Povilaitienė 15 metų pirmininkavo lietuvių meno 
rateliui.

Įvairiuose subuvimuose lietuvių meninin-
kai yra parodę savo darbų, surengę pokalbis 
apie kūrybą. Nuo 2013 metų Baltų menininkų 
sąjungos pirmininkė yra estė Ann Kruzelecky. 
Šiuo metu lietuvių menininkų ratelio pirmininkė 
yra Lilė Gedvila, jos pagalbininkai Gytis Vaza-
linskas ir Aušra Geralavičiūtė-Drysdale. Ra-
telis jungia 13 narių, kurie kartu lanko įvairias 
parodas. Kartu su Joana Adamonyte, Montrealio 
archyvo tvarkytoja, yra numatę svarbų darbą 
– suvesti į elektroninį katalogą visų buvusių 
ir dabartinių Montrealio lietuvių  menininkų 
darbus.

KLMA inf.

MONTREALIO LIETUVIŲ 
MENININKŲ PARODA 

Kanados Lietuvių Muziejus - Archyvas
2185 Stavebank Rd., Mississauga ON

klma@primus.ca

spalio 30 d. - lapkričio 20 d., 2016 
sekmadieniais, trečiadieniais 11 v.r. - 4 p.p. 

Vernisažas: 
penktadienį, spalio 28 d., 6 - 9 v.v. 

Lietuvių kūrėjų parodos Karaliaučiuje 

Liepos 21 d. Karaliaučiaus istorijos-dailės 
muziejuje veikė grafikos kūrinių paroda Lie-
tuviškos istorijos takais. Paroda skirta pirmojo 
lietuvių literatūros istoriografo bei filologo 
Gotfrydo Ostermejerio 300-osioms gimimo 
metinėms paminėti.G. Ostermejeris laikomas 

vienu pirmųjų lietuvių knygotyrininkų, parašęs 
nemažai svarbių lietuvių lingvistikos veikalų. Jis 
56-erius metus gyveno ir 48-erius metus kuni-
gavo Trempų šventovėje (dabar Novostrojevo 
gyvenvietė). Šios asmenybės svarba Lietuvos 
kultūrai, lituanistikos istorijai paskatino būtent 
Karaliaučiaus srityje surengti kilnojamųjų parodų 
ciklą Lietuviškosios istorijos takais. Rugpjūčio – 
rugsėjo mėnesiais su paroda susipažino Įsručio 
ir Gumbinės miestų visuomenė, spalio mėnesį 
paroda bus pristatyta LR Seime. Lietuvos 
dailininkų sąjunga šiai parodai parengė žymių 
Lietuvos dailininkų – Arvydo Každailio, Alfonso 
Čepausko, Broniaus Leonavičiaus bei Alfonso 
Žviliaus grafikos kūrinių rinkinį, atspindintį 
pačios lituanistikos, istorijos svarbą lietuvybės 
puoselėjime. Šią vasarą Karaliaučiaus gyventojai 
turėjo progos susipažinti su Arvydo Kašausko 
tapyba, Svetlogorske surengtoje parodoje 
Pajūrio motyvai, Karaliaučiaus dailės galerijoje 
veikė fotomenininko Rimanto Dichavičiaus 
paroda.     Inf.

Karaliaučiaus dailės-istorijos muziejuje 
lankytojai apžiūri lietuvių grafikų kūrybos 
parodą

Dail. I. Varkala. Gėlė

Dail. G. Vazalinskas. Highlands sodyba

Parodos skelbimas



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.X.4    Nr. 40 Šeimos puslapis

Onutė Rėkienė: "Visą gyvenimą mes - dvikalbiai" 
Šiandieną svečiuose – Onutė Rėkienė, užaugusi 

Lenkijoje, žemėse, istorijos masteliu matuojant, dar 
neseniai priklausiusiose Lietuvai. Todėl dažnas iš ten 
kilęs lietuvis Punską, Seinus ir apylinkes vadina ne 
Lenkija, bet Lietuva.

Ar sunku buvo augti lietuviais dar neseniai bu-
vusiose Lietuvos žemėse, kurios 1920 m. atiteko 
Lenkijai? – klausiu Onutės Rėkienės.

– Lenkiškai kalbu su akcentu. Tėvams nebuvo vargo 
mus užauginti lietuviais. Daug sportavau, važinėdavau 
į varžybas. Jeigu lietuviškai kalbi Punsko apylinkėse, 
lenkai nežiūri labai draugiškai, bet jeigu pavažiuoji 
toliau, stebisi, kokia graži mūsų kalba. 

Visada būdavo visokių nesutarimų su lenkais. 
Valdžia leidžia gatvių pavadinimus rašyti lietuviškai   – 
lenkai jas naikina. Punske visą laiką vyko ir tebevyks- 
ta tokia kova. Viskas, kas lietuviška, kaimynystėje 
gyvenantiems lenkams nepatinka, bet net valstybinėje 
įstaigoje – pašte – kalba lietuviškai. 

Aš užaugau kaip lietuvė Lenkijoje. Lankiau pradinę 
A. Sniečkaus vardo mokyklą. Ten buvo A ir B lietuvių 
mokinių klasės, o C – lenkų. Lenkų ten buvo apie 
20-25%. Lietuviškai mokėmės ir kitų dalykų: is-
torijos, geografijos. Tik lenkiškuose vadovėliuose 
ji pateikiama truputį kitaip. Kadangi mokytojai dau-
giausia buvo lietuviai, mus tų dalykų mokė taip, kaip 
reikėjo mokyti.

Šiais metais vidurinė mokykla, licėjus, jau paminėjo 
savo 60-ies metų jubiliejų. Aš esu baigusi žemės ūkio 
mokyklą.

Iš mamos gimtinės, Paliūnų kaimo, matėsi Lietuva. 

Pamojuodavom, ir viskas. Nuvažiuoti kelis kilometrus, 
kad pasiektum Lietuvą, niekas neleido. 

Mums lietuvių kalba buvo labai svarbu, ir ji visą 
laiką buvo šalia mūsų, ja bendravome tarpusavyje 
visi lietuviai. Kai atvykau į Kanadą, vietiniai lietuviai 
sakydavo, kad kalbame kaip lenkai. O mes kalbėjome 
savo tarme – dzūkiškai: nuvažiuotut, pamatytai, 
dziena. Dabar mūsų krašto žmonės, kurie gyvena 
Kanadoje, mažai bedzūkuoja. 

Dabar gyvenate Kanadoje. Žinoma, atsivežtas 
tautiškumo ir patriotizmo jausmas, su kuriuo 
užaugote, gyvas, bet kaip sekėsi lietuviais auginti 
vaikus?

– Visą gyvenimą mes – dvikalbiai. Iš pradžių Len-
kijoje, Šlynakiemyje, o dabar – Kanadoje, Missis-
saugoje. 

Man negražiausia, kai iš Lietuvos atvykę jauni 
žmonės, geriausiai mokantys lietuvių kalbą, su vai-
kais kalba angliškai. 

Mūsų namų kalba – lietuvių. Kai vaikai augo, kai kur 
jiems pasirinkimo nebuvo. Sūnus Rimas šoko tautinius 
šokius "Gintario" šokių ansamblyje. Net neklausiau, 
ar nori, ar nenori. Jau baigiantis vieneriems metams, 
jis sako: jau viskas, baigiau, daugiau nebešoksiu. 
Kitais metais neklausdami sodiname į mašiną ir vėl 
vežame į repeticijas. Panašiai buvo ir su Rūta. Dabar 
ji, jau baigusi universitetą, sako: “Aš džiaugiuosi, kad 
esu lietuvė”. Jie abu mažajai sesutei Laurai neleidžia 
kalbėti angliškai. Jeigu ji ką pasako, iš vyresniųjų 
išgirsta: "Ką pasakei? Nesuprantu”. 

Telefonu visos žinutės tarp šeimos narių rašomos 
lietuviškai. 

Vaikus siunčiame į stovyklas, kur renkasi mūsų 
tautiečių vaikai. Būdavo “Kretingoje”, stovyklavo 
punskiečių stovykloje “Romuvoje” rugpjūčio pa-
baigoje, siųsdavome ir į Lietuvą. Jie aplankę mūsų 
gimines Punske.

Mūsų visos šventės – lietuviškos. Eglutė puošiama 
mūsų tradiciniais žaisliukais, Velykoms vašku senai-
siais raštais marginame kiaušinius. Patiekalai – taip 
pat tradiciniai. 

Ačiū už pokalbį, ir linkiu, kad Jūsų šeimos kalba 
visada būtų lietuvių. 

Algis Nevulis: "Kuo daugiau kalbų – tuo geriau"
Mes esame įpratę lietuviškoje veikloje matyti šeimas, 

kur vyras ir žmona lietuviai, kartais – kai žmona 
lietuvė, o vyras – kitos tautybės, ir retokai – kai lietuvis 
tėvas tokiais pat nori užauginti savo vaikus, nors jų 
mama – ne lietuvių kilmės. Toks yra trijų sūnų tėtis 
Algis Nevulis, gimęs ir augęs Punske.

Algi, kodėl jūs, gyvendamas angliškai kalbančioje 
šalyje, norite, kad vaikai mokėtų lietuviškai, tuo 
labiau, kad jūsų žmona – ne lietuvių kilmės?

– Negalima būti abejingam gimtajai kalbai ir kultūrai. 
Aš namuose su vaikais kalbu lietuviškai, žmona ir jos 
mama – lenkiškai, o mes abu tarpusavyje – taip pat 
lenkiškai. Mano aštuonmetis Augustinas paklausė: 
“Kodėl reikia taip kalbėti, jeigu gyvename Kanadoje”.  
Man labai svarbu, kad mano vaikai suprastų, kas jie 
tokie yra: pusiau lietuviai, pusiau lenkai. Vyresnėlis 
Aleksandras jau suvokia savo tapatybę.

Kai susitinka su mano gimtinėje gyvenančiais pus-
broliais, kitais giminėmis, kalba tik lietuvių kalba. 
Ten aplinka lietuviška. Kai mes su broliu iš Punsko 
atvykome į Kanadą į lietuvių šokių šventę, labai nuste-
bome: kokie čia lietuviai, jeigu kalba angliškai? Pun-
ske taip nebūtų. Lenkiškai per lietuvių šventes ten 
nekalba. Ten dabar labai daug renginių. Vien Žolinė 
ko verta...

Ar labai sunku berniukus įkalbinti, kad jie da-
lyvautų lietuviškoje veikloje?

– Labai svarbu, kad kuo daugiau dalyvautų: kuo 
daugiau dalyvaus, tuo ryšys bus stipresnis. Tadu 
nesiskaičiuoja tam išleisti pinigai, – dzūkuoja A. Ne-
vulis. – Nenori vaikai dainuoti lietuvių vaikų chore 

– susitariame, kad dainuos tik iki dainų šventės. Po 
dainų šventės kalbame, kada bus kita, kad vėl reikia 
ruoštis, mokytis... Jie patys buvo nustebę, kad gali 
dainuoti lietuviškai. Važinėjame į krepšinio varžybas, 
nes abu vyresnieji žaidžia “Anapilio” sporto klube. 

Niekada nesijuokiu, jeigu galūnių nesuderina. Ypač 
– trimetis mažylis. Jeigu vaikai man atsako angliškai, 
sakau, nesuprantu. 

Noriu, kad prisiimtų kuo daugiau lietuvybės. Ko-
kius projektus mokyklai bedarytų – juose visos trys 
vėliavos: Lietuvos, Lenkijos ir Kanados. Kad sūnūs 
susirastų sau lietuves į žmonas, kai užaugs, būtų gerai, 
– prasitaria A. Nevulis.

Jums, lietuviškojo Punsko atstovui, vedusiam 
lenkaitę, ar neteko pasijausti nepatogiai prieš savo 
kraštiečius?

– Yra labai svarbu, iš kokios šeimos paeini. Mano 
tėvams buvo didelis smūgis, kai pasakiau, kad vesiu 
lenkę. Kalbėjo apie mus: lenkė... Nereikia užsistatyti 
“unaru”. Nors suprantu savo krašto žmones: ne patys 
gražiausi ryšiai su lenkais Punske, ne pati gražiausia 
lietuvių – lenkų “politika”. Atvažiavo kartą į mūsų 
bendruomenę Lenkijoje toks poetas, kuris norėjo į 
parlamentą. Niekas už jį nebalsavo, nes jis pasakė, 
kad atvažiavo į kraštą, kur nuo senų laikų yra Lenkijos 
žemės, kur nuo XIX š. lenkai iš lietuvių “atmušinėjo” 
žemes. Aišku, kokia linkme eis jo politika. Jis net 
nenumatė jokių susitikimų su Lietuva.

Pradinėje mokykloje Smalėnuose, kurią lankiau, 
buvo mokoma lenkų kalba. 2-3 kartus per savaitę 
buvo lietuvių kalbos pamokos. Mokėsi apie 100 
mokinių, iš kurių apie 10 buvome lietuviai. Vaikai 
pravardžiuodavo. Susimušdavome, o mokytojai saky-
davo: tai kas, vienu lietuviu bus mažiau. Buvo ir tokių, 
kurie gėdydavosi lietuvybės. Tie nebus geri lietuviai.

Mes su žmona sutariame, nėra jokių problemų. Ji 
kalbininkė ir supranta: kuo daugiau kalbų, tuo ge-
riau. Ji gimusi Austrijoje, bet supranta ir lietuviškai. 
Vaikams sako ačiū, labanakt abiem kalbomis. Ji labai 
religinga, užaugusi šeimoje, kur svarbu tikėjimas ir 
tolerancija kitiems. Jai taip pat svarbu perteikti savo 
tautiškumą vaikams, kuriuos krikštijome lietuvių 
šventovėje, o Pirmoji komunija – lenkų. Vieną 
sekmadienį Mišios lenkiškai, o kitą – lietuviškai.

Svarbiausia – kad suprantame vienas kitą.
Ačiū už pokalbį, Algi. Linkiu sėkmės jūsų šeimai, 

o berniukams – užaugti dviejų kultūrų sergėtojais.
Kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis 

Algis Nevulis su žmona Ana ir sūnumis (iš k.) Au-
gustinu, Adrianu ir Aleksandru

Onutė ir Bronius Rėkai dainų ir šokių šventėje 
Lietuvoje 2014 m. su sūnumi Rimu, dukromis Rūta 
ir mažąja Laura

ŠVENTINIAM PADĖKOS DIENOS STALUI 

● Kalakutas Padėkos dienai
Marinatas kalakutui

Lygiomis dalimis supilu kvapiųjų 
pipirų, juodųjų pipirų, kalendros ir su-
malu. To mišinio apie 1 arb.š. įdedu į 2 
puodukus vandens. Įmetu lauro lapą, ke-
lias skilteles česnako, svogūną. Pavirinu.  
Viską nukošiu ir pilu į vandenį, kurio 
turi būti tiek, kad apsemtų kalakutą. 
Druskos dedu ir ragauju, kad būtų labai 
sūru. Tada merkiu kalakutą. Jis per naktį 
turi pamirkti tame marinate. Kamšalą 
nuperku tą, kur būna parduotuvėse pa-
ruošta su šalavijais (Sage), papjaustau 
baltos duonos, įdedu svieste pakepinto 

svogūno, druskos, įpilu vištos sultinio, 
viską išmaišau ir prikemšu. Ir įdedu 
Granny Smith obuolį pabaigoje. Surišu 
taip, kad būtų lengva iškelti iš kepimo 
skardos ir dedu kepti. Prieš tai dar šonus 
ištepu minkštu sviestu. Kai pakepa pusę 
valandos 350C, užtepu grietinėlės (Wip-
ping Cream) viršuje. Uždengiu, ir kepa 
3 ar 4 val., žiūrint, koks svoris.

Janina Gurklienė, Mississauga

● Saldžiųjų bulvių ir juodųjų 
pupelių karšta mišrainė

2 dideles saldžiąsias bulves nuskutu, 
supjaustau kubeliais, suberiu pusę smul-

kiai supjaustyto svogūno, 1 raudoną 
saldųjį pipirą, supjaustytą griežinėliais, 
druskos ir juodųjų pipirų pagal skonį, 
pusę a.š. džiovintos paprikos miltelių, 1 
arb.š. kmynų ir kepu įkaitintame aliejuje 
10-15 min. vis pamaišydama, kol bulvės 
suminkštėja. Įdedu 2 - 3 saujas špinatų, 
1 skiltelę susmulkinto česnako ir pa-
kepu dar 5 minutes. Paskutines supilu 
1 skardinę (440ml) juodųjų pupelių ir 
viską išmaišau.

Patiekiu prie įvairių mėsos patiekalų. 
Ypatingai tinka prie kalakuto, taigi, 
siūlau išbandyti per Padėkos dieną!

Nukelta į 10-ą psl.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.X.4    Nr. 40

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

INDIJA IV dalis 
Gediminas KURPIS

(tęsinys iš TŽ nr. 39)

Jau minėjau, kad dvi svarbios induizmo religijos 
tiesos yra persikūnijimas (reinkarnacija) ir karma. 
Aš jose įžiūriu kelis teigiamus aspektus. Gyvenda-
mi Vakarų kultūroje, patiriame labai daug įtampos, 
visur skubindami atlikti kiek galima daugiau 
(mes, išeiviai, dar jaučiame pareigą visada gražiai 
reprezentuoti Lietuvą), geriau, greičiau. Tuo tarpu 
induistai būna labiau atsipalaidavę – o, jeigu da-
bar nesuspėsime ar nepajėgsime to ar kito tikslo 
atsiekti, galėsime iš naujo pamėginti sekančiame 
gyvenime. Toks požiūris, įsivaizduoju, sutaupo 
daug nereikalingos įtampos ir nukreipia žmogaus 
energiją į reikšmingesnę vagą.

Karma gali būti gera ir bloga. Abiejų rūšių 
karmas nusineši į sekantį persikūnijimą. Gera 
karma gali padėti naujame gyvenime – perkelti 
į aukštesnę kastą, suteikti daugiau įtakos, turtų, 
sulaukti šeimoje daugiau sūnų (dukterys vis dar 
mažiau vertinamos, nes reikia nemažai išlaidų 
jas aprūpinti kraičiu, o po vedybų jos nukeliauja 
gyventi į savo vyro šeimą). Gerą karmą galima 
įsigyti labdara, gerais darbais, paslaugumu, 
šventkelionėmis. O kadangi turtas padeda skirti 
daugiau laiko ir pastangų geriems darbams, in-
duistams nereikia jo vengti (turtuoliams nereikia 
praktikuotis per adatos skylutę lįsti į dangų).

Bet tie persikūnijimai nėra induizmo tikinčiųjų 
pagrindinis tikslas. Ilgainiui tikintysis turės per 
meditaciją ar asketizmą pažinti gyvenimo tiesas, 
būti „apšviestas“ ir tada jo amžinoji siela atman 
susivienys su visuotine siela parmatman, arba 
Brahman, ir nebegrįš atgal į šį pasaulį.

Nuo New Delhi iki Jaipur maždaug 270 km, 
taigi automobiliu galima nukeliauti per 4-5 va-
landas. Jaipur (Džaipur – „Pergalės miestas“) yra 
didelis miestas, apie trys milijonai gyventojų, 
Rajasthano sostinė. Jį 1727 m. suplanavo žymus 
politikas, mokslininkas ir meno rėmėjas Sawai Jai 
Singh II, kuriam pats Mogulų imperatorius Au-
rangzeb suteikė titulą „Sawai“(„One-and-a-quar-
ter“) kaipo ypač gabiam pavaldiniui. Viešbutis, 
kuriame apsistojome, kadaise buvo maharadžos 
rūmai. Gražiai atnaujinti, labai įspūdingi su dau-
geliu maharadžų portretų, gražių koridorių ir 
salelių ir, žinoma, su Ganešo altorėliu. 

Miesto centre įspūdingas rausvos spalvos 

daugiaaukštis pastatas Hawa Mahal (Vėjo 
rūmai), kadaise buvęs maharadžos haremas. Už 
šio pastato – didžiulis Miesto rūmų muziejus 
(City Palace Museum), visa eilė vartais sujungtų 
kiemų ir pastatų, kuriuose yra gražiai dekoruotų 
kambarių (dabar nuomojamų vestuvėms ir kito-
kiems paminėjimams) bei muziejus.

Vienas iš įdomiausių rodinių šiame muziejuje 
yra dvi didžiausios pasaulyje sidabrinės puodynės 
(taip įrašytos į Guinness Book of World Records). 
Kiekviena jų 900 galionų (4091 litrų) talpos, 
sveria 345 kg ir yra 5 pėdų ir 3 colių aukščio. 
Vienai puodynei Jaipuro sidabrakaliai Govind 
Ram ir Madhav panaudojo 14,000 Jhar Shahi 
sidabrinių monetų, pirma sulydę sidabrą į lakštus, 
tada išplakę tuos lakštus į puodynes su ranke-
nomis ir dangčiais. Kam jos buvo panaudotos? 
Maharadža Sawai Madho Singh II, pripylęs į jas 
švento Gango upės vandens, 1902 metais pasiėmė 
tas puodynes kelionėn į D. Britaniją, į karaliaus 
Edwardo VII karūnavimo iškilmes.

▪ ▪ ▪ ▪
Iš Jaipur anksti rytą išsiruošėm į Amber 

miestelį, kur ant kalno prie Maota ežero pastatyta 
įdomi, indiško stiliaus tvirtovė, vadinama Amber 
Fort arba Amber Palace, buvusi Rajput rajono 
maharadžų ir jų šeimų gyvenvietė. Į ją galima 
keliauti automobiliu arba nujoti ant spalvotomis 
gėlytėmis apipaišyto dramblio. Kelionė drambliu 
ilgai trunka, nes turi sukarti apie 10 km kelio. Mes 
keliavom automobiliu. 

Amber vietovės pavadinimas neturi nieko 
bendro su gintaru, bet užsilikęs nuo kadaise 
čia pastatytos Ambikeshwar šventovės dievui 
Šiva. Tvirtovė (ir miestelis) apjuosti 30 km ilgio 
raudonų plytų dviguba siena su sargybos bokštais 
kas maždaug kilometrą. Gerai išsilaikiusi, atro-
do kaip mini-kinų siena, banguojanti nuo vieno 
kalnagūbrio iki kito. Pati tvirtovė labai įspūdinga: 
keturi dideli kiemai skirtingame aukštyje, su-
jungti vartais ir laiptais, iš visų pusių apsupti 
gražiai išpuoštais  daugiaaukščiais raudonų plytų 
pastatais, kai kurie su įdomiomis kolonomis, kurių 
viršus ir apačia baigti visai kitaip, negu klasikinių 
graikų kolonų. Pats pagrindinis įėjimas vadinasi 
(sakyčiau, dabar jau turėtų būti aišku savaime) 
Ganesha Pol.

Įdomūs kambarių papuošimai ant sienų ir 
lubų išlikę gana gerai, bet, manau, kad kadaise 
jie žymiai puošniau ir prabangiau atrodė. Kai 
viską apžiūrėję atsisėdome tvirtovėje esančioje 
kavinėje pailsėti, paklausiau mūsų vadovo, ar man 
būtų saugu pavaikščioti kalneliais tarp tvirtovės 
ir jos sienos su bokštais. Atsakė, kad ne: tigrų ar 
kobrų gal ir nesutikčiau, bet būdamas ne vietinis, 
nežinočiau, kokių gyvūnų ir vabalų reikia saugo-
tis, o kurie nepavojingi. Indijoje gyvūnija kitokia 
negu Europoje ar Amerikoje.

Dar prieš įeidami į tvirtovę, buvom sustoję ki-
toj pusėj ežero padaryti porą nuotraukų. Po kiek 
laiko pamatėm ant šaligatvio tupintį vyruką su 
spalvotu turbanu ir dūdele, šokdinantį krepšelyje 
susivyniojusią akiniuotąją kobrą. 

Nukelta į 10-ą psl.

Vėjo rūmai Jaipur

 Amber tvirtovė

Ganeša Pol įėjimas į Amber rūmus

Dramblių vartai Amber tvirtoveje 

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com



● Naminės bandelės 
su kopūstų įdaru

Įdaras
Maždaug 1.5 kg kopūstą su-

pjaustau, sutarkuoju 3-4 mor-
kas ir viską pakepinu aliejuje. 
Beriu juodųjų pipirų, druskos 
nededu. Atskirai keptuvėje  
pakepinu 400-500 g supjaustytų 
lašinukų, juos sudedu į kopūs-
tų masę, gerai išmaišau. Kol 
ruošiu mielinę tešlą, įdaras 
vėsta. 

Mielinė tešla
Pašildau150 ml pieno su pora 

valg.šaukštų cukraus, suberiu 
16 g sausų mielių, išmaišau ir 
uždengiu lėkštute. 400 ml pie-
no taip pat pašildau, pilu į gilų 
indą, kur kildinsiu tešlą, dedu 
žiupsnelį druskos ir apie 150g 
cukraus, išmaišau, pilu šiek tiek 
aliejaus, miltų dedu tiek, kad 

užminkyčiau tešlą, uždengiu 
rankšluosčiu ir dedu arčiau 
viryklės, kur šilčiau.

Tešlai pakilti reikia nuo 30 
min. iki 1 val., priklausomai 
nuo esamos šilumos. Tešlai 
iškilus, pradedu minkyti, vis 
pridėdama po truputį miltų, 
kol tešla nebelimpa prie 

rankų. Formuoju pailgą "dešrą", 
kurią supjaustau į nedidelius 
gabalėlius, suploju delno dy-
džio paplotėlį, dedu įdaro ir 
formuoju pyragėlį, dedu jį ant  
skardos, kuri išklota kepimo 
popieriumi ir pabarstyta šiek 
tiek miltais. Iš tokio kiekio 
iškepa apie 30 nedidelių ban-
delių. Šaunu į įkaitintą 180C 
laipsnių orkaitę, ir bandelės 
kepa, kol gražiai paruduoja.  
Dar galima prieš kepant bande-
les aptepti kiaušinio plakiniu. 
Be galo skanu su karštu sul-
tiniu. Skanaus! 

Dalia Miliauskienė, 
Kalgaris

INDIJA IV dalis 
Atkelta iš 9-o psl.

Davę jam „bakšiš“ (arbatpinigių), 
paklausinėjom jo, ar ta gyvačiukė gali 
mirtinai įgelti. Vietoj atsakymo, jis 
paglostė jos galvutę. Atrodo, kad jei 
gyvatės nejaučia rimto pavojaus, pa-
valgydintos, jos įgelti nesistengia, bet 
glostyti jos mes nedrįsom.

Kiek vėliau pamatėm šaligatviu 
atžingsniuojantį kitą vyruką su nedide-
liu drambliuku. Pasirodo, kad tai jaunas,  
poros metų amžiaus gyvūnėlis, drau-
giškas ir nebailus. Kažkas jam davė 
bananą. Sūnus išdrįso jį paglostyti 
ir buvo nustebintas, kai drambliukas  
čiupo savo straubliu jo ranką ir priglau- 
dė ją prie tos vietos, kurią paglostė.  Atseit, 

ačiū ir glostyk toliau – man patinka.
Po apsilankymo Jaipur vieną parą 

praleidome netoli esančioje Chokhi 
Dhani Resort penkių žvaigždžių 
poilsiavietėje. Pirmiausia privažiavome 
įspūdingus vartus su balkonu ir dviem 
senoviškais pabūklais iš šonų, kur spal- 
vingais drabužiais ir dar spalvingesniais 
turbanais mus pasitiko du sargybiniai, 
kurių vienas mus palydėjo į registraci-
jos įstaigą. Sutvarkius registraciją, buvo 
įdomi ceremonija, kurios metu mums 
ant kaktos buvo užteptas raudona lipnia 
„košyte“ apskritas taškas – draugiškumo 
ir vaišingumo simbolis (jis vėliau gana 
sunkiai nusiplovė).

Mūsų įdomiai ir spalvingai ap-
statytas kambarys buvo mažame na-
muke. Tokių namukų, vienaaukščių, 
dviaukščių, didesnių ir mažesnių, buvo 
daug, išdėstytų medžiais, pievelėmis, 

statulėlėmis, suoleliais papuoštame 
plote. Iš viso poilsiavietė svečiams siūlo 
104 kambarius su visais patogumais, 
du baseinus, teniso aikšteles, kavinę, 
restoraną ir pramogų aikštę, kur vakarais 
vietinės šokėjos ir muzikantai linksmina 
svečius, galima pašaudyti į taikinius, 
pajodinėti kupranugariu už keliolika 
indiškų rupijų. Buvo įdomu pamatyti, ką 
Indijoje reiškia prabanga, nors palyginus 
su Europos, JAV ar Kanados kainomis 
ten viskas yra pigiau.

Aukščiau paminėta ceremonija – rau-
donas taškas ant kaktos – yra keliolikos 
šimtmečių senumo religinė apeiga. Kun-
dalini joga atpažįsta šešis energijos taškus 
(čakras) žmogaus kūne, kurių vienas yra 
viduryje kaktos virš antakių, vadinamas 
ajna chakra, arba trečioji akis. Kadaise 
šią vietą maharadžai vyriausias kunigas 
patepdavo per karūnavimo ceremoniją. 

Dabar kakta gali būti patepta tašku pa-
sveikinant (ar atsisveikinant) svečius bei 
šeimos narius arba lankant šventyklą. Jis 
vadinasi tilak ir gali būti ženklinamas 
tašku ar brūkšniu ir nebūtinai raudonu.

Pagal tradiciją ištekėjusios moterys 
turėdavo raudonos pudros žymę ant 
plaukų skyrimo ir tašką ant kaktos, 
vadinamą bindi. Jo negalėdavo uždėti 
netekėjusios merginos ar našlės. Dabar 
moterys dažniausiai naudoja apskri-
tus lipdukus ant kaktos ir pasirenka 
spalvą, derindamos su savo sario spal-
va. Laukdami prie vieno muziejaus, 
mes užkalbinome ten besisukinėjančią 
jauną mergaitę su geltonu tašku ant 
kaktos. Juokaudami užklausėm, ar ji 
jau ištekėjusi? „Čia tik mano „School 
Colour“, – atsakė.

 (Bus daugiau)
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

VILNIUS MANOR
(operated by the Toronto Lithuanian Senior Citizens Inc)

Is looking for a new

 MANAGER – Cooperative Housing
(Reporting to the Board of Directors)

Basic Qualifications
• Skilled in working with governmental agencies
• Capable of managing staff and interacting with tenants
• Proficiency in English (spoken and written)
• Accounting and computer analytical spreadsheet skills
• Able to start January 2, 2017

Assets
• Possession of valid Ontario driver’s license
• Proficiency in Lithuanian language (spoken and written)

This is a full-time position (minimum 35 hours/week). Compensation is dependent on 
qualifications and experience. 
(for a more detailed job description please contact Vidis Vaiciunas at vidis.vaiciunas@gmail.com)

Interested individuals should submit a resume and covering letter describing why they 
would like to join the Vilnius Manor team.

Submissions must be received by November 1, 2016 at vidis.vaiciunas@gmail.com

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

● Tepamo sūrio (Cream 
Cheese) pyragėliai

500 gr tepamo sūrio išsuku 
su 2/3 puoduko cukraus, 
vieną po kito įmušu 2 
kiaušinius ir išplaku iki vien-
tisos masės. Tada sudedu 1/4 
arb.š. vanilės, 1/4 puoduko 
grietinės ir viską atsargiai 
išmaišau. Pyragėliams skirtą 
formą iškloju popierinėmis 
formelėmis, į kiekvieną 
įdedu po apvalų biskvitinį 
sausainuką. Gautą masę pada-
linu į 12 dalių ir pripildau vi- 
sas formeles. Pyragėliai kepa 

350F orkaitėje 20 min.
Atvėsintus pyragaičius atsar-

giai išimu iš metalinės formos 
ir papuošiu vaisiais, uogomis, 
tirpintu šokoladu. Skanaus!

Birutė Lūža, Mississauga

Dalios Miliauskienės iš Kal-
gario bandelės su kopūstais ir 
lašinukais

Birutė Lūža kepa labai ska-
nius tepamo sūrio pyragėlius

ŠVENTINIAM PADĖKOS DIENOS STALUI
Atkelta iš 8-o psl.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

KL Fondas šiais metais paskyrė per KLB

$14,000
Kanados lietuviškoms

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

"LABDAROS" ŽINIOS
Slaugos namų direktorių 

taryba grįžo į darbą po 
trumpų vasaros atostogų 
pertraukos. Pirmasis rudens 
posėdis įvyko rugsėjo 20 d. 
slaugos namuose.

• Stipendijos studentams. 
Direktorių taryba patvirtino 
Labdaros fondo Stipendijų 
komisijos pirmininkės Rūtos 
Rusinienės pateiktus siūlymus 
ir numatė komisijos darbų 
eigą. Šiems 2016-17 mokslo 
metams bus skiriamos iš viso 
4 stipendijos studijuojantiems 
aukštesnėse mokslo institucijose 
– kolegijose bei universitetuose: 
viena stipendija $1,300 ir trys 
po $900. Terminas pateikti sti-
pendijai gauti prašymus – iki šių 
metų lapkričio mėnesio vidurio.  
Visi paaiškinimai netrukus bus 
skelbiami “Labdaros” slaugos 
namų tinklalapyje labdara.ca. 
Komisiją sudaro Rūta Rusinienė 
(pirmininkė, įgaliota “Labda-
ros” slaugos namų direktorių 
tarybos), Genė Kobelskienė 
(Direktorių tarybos ir Lietuvių 
Namų atstovė), Edis Stravins-
kas (Lietuvių Namų atstovas) 
ir akademikai Humber kolegi-
jos dėstytojai Antanas Šileika ir 
Aušra Karkienė.

• Lietuvos Kankinių para-
pijos metinėje šventėje daly-
vavo „Labdaros“ atstovė Rūta 
Vaišvila; Mississaugos LHIN 
pasitarimuose apie sveikatos 
institucijų valdymą atstovavo 
Gabija ir Rimas Petrauskai ir 
Rauda Dickinson.

• Administratorius Eric Ha- 
rela pranešė, kad lovų užim-
tumas siekia 99%. Gyventojams 
vyko du patikrinimai slaugos 
namų patalpose: kojų ir dantų 
bei dantų plytelių ("dentures") 
priežiūros. Planuojama netrukus 
užbaigti rūsio grindų remontus ir 
pradėti labai reikalingus grindų 
bei spintelių remontus visų trijų 
aukštų gyventojų valgyklose, 
maisto tiekimo virtuvėse.  
“Labdara” ir vėl parinkta stu-
denčių slaugių apmokymui. 4 
studentės iš Trent universiteto 
čia atliks pusės metų praktiką.  
Jos talkins gyventojų priežiūros 
ir užimtumo darbuose.  

GALA 2016 surinko $55,309 
pelno gyventojų saugumui 
užtikrinti. Šiuo metu tiriamos 
įvairios video aparatų saugos 
sistemos ir jų kainos. Tikimasi 
netrukus turėti veikiančią vi-
daus ir lauko apsaugos sistemą. 
Mažinant vis kylančias elektros 
išlaidas, jau baigta pakeisti visa 
slaugos namų apšvietimo sis-
tema į LED sistemą.  

Toronto Challenge “Lab-
daros” komanda surinko 
$4,800. Šios lėšos bus skirtos 
įsigyti labai reikalingas langų 
užuolaidas nuo saulės 2 ir 3 

aukštų valgyklose. Šiuo metu 
tiriami variantai ir kainos. 

Padėka visiems aukojusiems 
ir dirbusiems, kad šie rengi- 
niai būtų sėkmingi – tai daugelio 
savanorių darbo vaisius.

• ACC valdymo firmos di- 
rektorius Robert Berg savo 
finansiniame pranešime už-

tikrino, kad sąžiningai laiko-
masi ministerijos nustatyto 
biudžeto gairių ir kiekvieną 
mėnesį išlaikomas pajamų/
išlaidų balansas. Jis pabrėžė, 
kad nebelieka atliekamų lėšų 
pataisyti senstančiai įrangai, 
infrastruktūrai ar remontams.  
Šiems reikalams reikia akty-
viai ir nuolat ieškoti papildomų 
lėšų. Sveikatos ministerija, 
pasipriešinus dėl menkos para-
mos slaugos namų gyventojų 
maitinimui (o maisto kainos 
nuolat kyla), padidino paramą 
maistui 3.7%. Nuo 2016 m. 
sausio mėn. 1 d. karitatyvinės 
ir pelno nesiekiančios agentūros 
nebeturi mokėti nekilnojamo 
turto mokesčių. Šis įstatymas 
įsigaliojo nuo š.m. birželio 
mėnesio. Tai pagalba mūsų 
slaugos namams. 

• „Labdaros“ fondo finansų 
analizę paruošė tarybos finansų 
komitetas ir pristatė tarybos 
iždininkė Virginia Pečiulis.  
Bendrų aukų suma rodė, kad 
aukų kiekis neauga, bet per 
pastaruosius 7 metus net prade-
da pamažu mažėti. Didžiules  
pajamas gavome po trijų sėk-
mingų GALA pokylių ir 2013-
14 m. aukų prašymo laiškų. 
Svarbus lėšų šaltinis – paliki-
mai bei per laidotuves renka-
mos aukos slaugos namams.  
Bet palikimus per pastaruosius 
5 metus skyrė tik 8 asmenys. 
Vadinasi, turime nuolat dirbti, 
kad užsidirbtume!

Strateginio planavimo sesi-

ja, kurią pravedė Raimondas 
Smolskis, supažindino su Ta-
rybos komitetų pateiktais siū- 
lomais projektais. Taryba išsa-
miai aptarė projektus, reikiamus 
resursus jų įvykdymui ir nustatė 
darbų eiliškumą. Sekančiame 
direktorių posėdyje jie bus pa-
tvirtinti.

Slaugos namų žinios  

Ateityje planuojami pobū-
viai: spalio 7, penktadienį, 
Padėkos dienos šventė; spa-
lio 28 d. Halloween proga 
kaukių balius; po pietų “Lab-
daros” slaugos namuose kon-
certuos “Guostė”, Lietuvos 
kariuomenės Vilniaus įgulos 
karininkų ramovės vokalinis 
moterų ansamblis. Spalio 30, 
sekmadienį, slaugos namų 
gyventojai, norintys aplankyti 
kapus Anapilyje, bus vežami 
organizuotai iš slaugos namų. 
Lapkričio 13, sekmadienį, vyks 
didysis “Labdaros” pyragų 
ir rankdarbių išpardavimas. 
Gruodžio 3, šeštadienį, kon-
certuos “Holy Family An-
gels” grupė su Douglas Peck. 
Gruodžio 4, sekmadienį, “Lab-
daros” kalėdinis koncertas, ku-
rio programą atliks “Holy Fa- 
mily Angels”. Gruodžio vidu- 
ryje – Toronto Maironio litua-
nistinės mokyklos mokinių 
apsilankymas “Labdaroje” 
su programėle. Gruodžio 14, 
trečiadienį, kalėdinis pokylis 
“Labdaros” savanoriams.

Norintys ar galintys sava-
noriškai prisidėti prie šių po-
būvių ar talkinti jiems vyks-
tant, kviečiami kreiptis į Nerijų 
Augutį, savanorių koordinato-
rių 416-232-2112 ext. 413.

Kitas Labdaros fondo direk-
torių tarybos posėdis vyks spa-
lio 18 d.

Gabija

Rugpjūčio 27 d. “Labdaros” slaugos namų gyventojus 
tarptautinės muzikos dainomis džiugino “Holy Family Angels” 
dainininkės. Tai mėgstančių dainuoti žmonių grupė, kurią 
sudaro įvairiu angliškų parapijų choristai. Jie koncertuoja  
įvairiuose slaugos namuose Toronte ir apylinkėse. Douglas 
Peck, pianistas, kartu su savo žmona Isabelle, buvęs ilgame-
tis dviejų katalikiškų parapijų choristas, yra šių dainininkių 
vadovas. Jie atlieka ivairias klasikines muzikos, populiariosios 
muzikos ir tradicines airių dainas. “Holy Family Angels”  
grupė vėl koncertuos “Labdaros” slaugos namuose Advento 
pradžioje, per rengiamą kalėdinį koncertą.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elžbietos šventė sėkmingai praėjo. 
Klebonas Paulius Mališka ir kun. Joseph Powers atnašavo Mišias 
už Šv. Elžbietos draugijos gyvas ir mirusias nares. Klebonas 
emeritus dr. Feliksas Jucevičius dalyvavo Mišiose. Šventovėje 
prieš altorių buvo pastatyta Šv. Elžbietos statula, papuošta rausvų 
spalvų gėlėmis. Skaitovais buvo draugijos pirmininkė Antoinette 
Ouellette-Brilvičienė ir Zigmas Skučas. Choras, vadovaujamas 
Aleksandro Stankevičiaus, labai gražiai skambėjo. Per pamokslą 
kleb. Mališka minėjo, kad Šv. Elžbietos draugija kukliai tęsė 
steigėjų misiją jau beveik 100 metų. Dėkojame draugijai ir narėms 
už viską, ką jos padaro šiai parapijai. Po Mišių narės ir svečiai 
nuėjo į parapijos salę, kur draugijos komitetas paruošė šiltus pie-
tus. Draugijos pirmininkė Antoinette Brilvičienė pasveikino visus 
ir padėkojo už gausų atsilankymą į draugijos 97 metų jubiliejų. 
Ji padėkojo kleb. Mališkai, kun. Powers ir kun. Jucevičiui už 
Mišias. Draugija labai dėkoja LITUI, Montrealio lietuvių kredito 
unijai, už paramą. Pirmininkė pasidalijo žiniomis apie keletą narių. 
Vasarą praradome narę Mildred Pališaitienę. Nellie Rutkauskienė 
ligoninėje, o Jennie Rimeikienė, grįžusi iš ligoninės, ilsėsis na-
muose. Draugijos sekretorė Vida Lietuvninkaitė vasarą aplankė 
Daną Mozuraitienę ir Birutę Kalpokienę Toronte lietuvių „Lab-
daros“ slaugos namuose. Pirmininkė padėkojo visiems, kurie 
prisidėjo prie šios dienos pietų. Kleb. P. Mališka pasveikino Šv. 
Elžbietos draugiją, padėkojo Šv. Kazimiero ir taip pat Aušros 
Vartų parapijiečiams už apsilankymą, palaimino valgį ir visus 
susirinkusius. Visi vaišinosi labai skaniais šiltais pietų patiekalais. 
Loteriją laimėjo Linda Visockytė-Poole, Elvyra Povilaitienė, kleb. 
P. Mališka ir Hilda Lapinienė. Narių ir svečių gimtadieniai, minimi 
rudenį ir iki šių metų galo, buvo švęsti su pyragais ir žvakėmis. 
Klebonas vadovavo dainuojant Ilgiausių metų. Sveikiname Šv. 
Elžbietos draugiją ir komitetą atlaidų ir jubiliejaus proga.    VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Spalio 21 - 22 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas, 
spalio 29 d. parapijos vakarienė, 
spalio 30 d. kapinių lankymas, 
lapkričio 1 d. visų Šventųjų die-
na, gruodžio 2-4 d.d. Advento re-
kolekcijos, gruodžio 4 d. skautų 
Kūčios, gruodžio 11 d. kalėdinis 
koncertas, gruodžio 16 d. stovyk-
los “Kretinga” Advento susikau-
pimas.

• Prisikėlimo parapijos va-
karienė – spalio 29 d. 4.30 v.v. 
– Mišios, 6 v.v. – programa ir 
vakarienė. Meninę programą 
atliks Lietuvos kariuomenės 
karininkų ramovės moterų voka-
linis ansamblis “GUOSTĖ”, 
“Volungės” moterų ansamblis ir 
parapijos Vaikų ir jaunimo cho-
ras. Bilieto kaina $50. Bilietai bus 
platinami sekmadieniais po Mišių 
parapijos kavinės prieangyje. 
Kviečiame visus dalyvauti.

• Kviečiame 7 metų amžiaus 
vaikučius Pirmos Komunijos ir 
12 metų jaunuolius Sutvirtinimo 
sakramento registracijai, kuri pri-
imama iki spalio 16 d. Tą pačią 
dieną įvyks pirmoji pamoka 
ir tėvelių susirinkimas. Regis-
tracijos anketas rasite parapijos 
raštinėje.

• Labdaros sekcija labai įvertina 
Jūsų dosnumą, aukojant daiktus 
išpardavimui. Tačiau kreipiamės į 
Jus prašydami: atnešami iš anks-
to daiktai dažnai randami palikti 
parapijos patalpose, įvairiose 
vietose, kas sudaro papildomo 
darbo parapijos personalui ir 
kelia rūpestį dėl sandėliavimo. 
Labai prašome atnešti daiktus ru-
dens išpardavimui ne anksčiau 
kaip spalio 17 d. rytą. Dėl daiktų 
atvežimo prašome kreiptis į Dalią 
Rocca tel. 905-820-3088 arba į 
parapijos raštinę tel. 416-533-
0621. Labdaros sekcija dėkinga 
už Jūsų dėmesį, supratimą ir 
rūpestį. 

• Mirties pranešimas: a.a. 
Izidorius Gataveckas, 97 m., 
palaidotas antradienį, spalio 4. 
Paliko dukras Viliją, Vidą Teresę, 
Birutę ir sūnus Antaną ir Edvar- 
dą su šeimomis. Amžiną atilsį 
duok mirusiam, Viešpatie.

• Spalio 9, sekmadienį, Mi-
šios 9 v.r. už a.a. Viktorą Alksnį; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a. Ramutę 
Grigonienę; padėkos intencija; 
už a.a.Oną Beresnevičienę; 
už a.a.Magdaleną Daukšienę; 
padėkos intencija; už a.a.Joną 
Greičiūną; už a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Rugsėjo 29 d. iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidota a.a. 
Morta Bernotienė, 92 m. am-
žiaus, ilgametė Wasaga Beach 
miesto gyventoja ir Gerojo Ga-
nytojo misijos parapijietė. 

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
Mišios vyksta jau žiemos meto 
tvarka: sekmadie niais, 2 v.p.p. 

• Rudeninė kapinių lankymo 
diena bus spalio 30, sekmadienį. 
Vėlinių pamaldos tą dieną bus 
2 v.p.p. Lietuvos kankinių 
šventovėje. Mokyklinis autobu-
sas tą dieną veš maldininkus nuo 
“Vilniaus rūmų” 1 v.p.p., o at-
gal nuo Anapilio išvažiuos 4.30 
v.p.p. Tą dieną sekmadieninėms 
Mišioms Anapilio autobusėlis 
važiuos nuo “Vilniaus rūmų” 
įprasta sekmadienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs spalio 30, sekmadienį, 
bus ruošiami mūsų parapijos 
Administracinės sekcijos Ana-
pilio salėje. Pietauti bus galima 
ištisą dieną ir atsigaivinti vynu 
bei alučiu.

• Skatiname sunkiai vaik-
ščiojančius ir juos palydinčius 
nesidrovėti ir pasinaudoti šven-
tovėje pirmuoju klauptasuoliu 
prie sakyklos, šalia choro. Ten 
Komunijos metu Švč. Sakra-
mentas atnešamas visiems į vietą. 

• Vašingtone Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bazilikoje 1966 
metais lietuvių rūpesčiu buvo 
įrengta ir pašventinta Šiluvos 
Švč. Mergelės Marijos koplyčia. 
Šiais metais spalio 9 d., 2 v.p.p., 
ten bus iškilmingos sukaktuvinės 
50 metų pamaldos. Tai patogi 
diena Kanados lietuviams ten 
nuvykti, nes tuo metu Kanadoje 
bus ilgasis Padėkos dienos sa-
vaitgalis. Tad raginame jau da-
bar tai iškilmei ruoštis. Daugiau 
žinių galite rasti sukaktuvinės 
šventės tinklalapyje www.silu-
va50usa.org.

• Vyriausioji Lietuvos rinkimų 
komisija primena visiems 
užsienyje esantiems Lietu-
vos piliečiams, kad spalio 9, 
sekmadienį, vyks Lietuvos sei-
mo rinkimai, kuriuose visi Lietu-
vos piliečiai skatinami dalyvauti 
ir balsuoti.

• Spalio 22, šeštadienį, 6 v.v., 
Suvalkų krašto lietuvių išeivijos 
sambūris (SKLIS) rengia “Ru-
dens šokių” vakarą Anapilyje.

• Laikraštis The Catholic Re-
gister yra išleidęs ką tik baig-
tos atnaujinti Toronto arkivys-
kupijos Šv. Mykolo katedros 
nuotraukų ir aprašymų įdomų 
leidinį. Prašome jį pasiimti prie 
įėjimų į šventovę.

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje vei- 
kiantiems vaikų dienos centrams, 
kuriuose benamiai ir skurdan 
patekusių šeimų vaikučiai 
pavalgo, paruošia pamokas, 
praleidžia savo laisvalaikį ir ran- 
da prieglobstį bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems vaikų dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje atstatyti 
Berčiūnų dvasinio centro pa-
talpas, kurios bus skiriamos 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Spalio 1 d. visi susirinkome 
auditorijoje paminėti Padėkos 
dieną. Ved. L. Puteris pasvei-
kino visus ir pakvietė sugiedoti 
Kanados ir Lietuvos himnus. 
Mokytoja R. Saplienė su tre-
čios klasės mokiniais sukalbėjo 
dėkingumo maldą, ir kiekvienas 
mokinys pasisakė, už ką dėkin-
gas. Vedėjos padėjėja D. Kurai-
tė kalbėjo apie obuolius; gardūs 
raudoni obuoliai buvo išdalinti 
visiems! Aštuntosios klasės mo-
kiniai, išmokyti jų mokytojos R. 
Žemaitytės-De Iuliis, padainavo 
liaudies dainą apie obels sodini-
mą ir auginimą bei pasidalijimą 
jos vaisiais. Pirmosios ir antro-
sios klasių mokiniai, globojami 
mokytojos V. Kairienės, baigė 
minėjimą dainele apie zuikį.

• Rugsėjo 8 d. nebus pamokų – 
Padėkos dienos savaitgalis. 

Živilė

• Spalio 16, sekmadienį, 2 
v.p.p., vyks Padėkos pamal-
dos, o po jų Moterų draugijos 
ruošiama Padėkos puota „Vil-
nius Manor“ patalpose. Labai 
svarbu, kad iš anksto, iki spalio 
11, antradienio, praneštumėte 
apie jūsų dalyvavimą Kristinai 
Dambaras tel. 905-602-9231.

• Spalio 30, sekmadienį, pa-
maldos vyks 9.30 v.r.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

Mūsų parapijos metinė šventė parapijos komiteto nutarimu 
bus lapkričio 13, sekmadienį. Mišios 11 val., meninė programa 
nuo 12.30 v.p.p. iki 1.30 v.p.p.  Pietūs 1.30 v.p.p. Bus loterija. 
Kaina pietums: vaikams iki 6 m. amžiaus nemokamai, nuo 7 
m. iki 17 m. amžiaus $10, nuo 18 m. amžiaus – $25. Meninę 
programą atliks pirmoje dalyje poetas, muzikas ir John Abbot 
College profesorius Raimundas Filipavičius su savo dukra 
Denice, o antroje dalyje – jungtinis TMR Singers, St. Malachy's 
Parish ir septynių lietuvių choras, diriguojamas muziko Manuel 
Blais. Prašome mūsų parapijiečius dovanoti laimikių loterijai 
ir pyragų saldžiam stalui. 

Dėkojame visiems iš anksto už pagalbą ir dalyvavimą.  Inf.

REIKALINGAS PAGALBI-
NINKAS, pareigingas, su dar-
bo patirtimi remonto darbuose. 
Dirbama patalpose, ilgesnėmis 
darbo valandomis. Skambinti 
Algiui tel. 416-617-7384.

IEŠKAU ASMENS, galinčio 
dirbti pilnu laiku namų va-
lymo darbuose. Teirautis tel. 
647-717-0989.

moksleivių ugdymo progra-
moms, tikinčiųjų susikaupi-
mams ir įvairiems susirinki-
mams bei konferencijoms.

• Spalio 9, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už a.a. Oną Brokaitytę 
(XXXVII metinės).

• Spalio 9, sekmadienį, 2 v.p.p., 
Vasagoje Mišios už a.a. Vytautą 
ir Sigitą Aušrotus.

• Spalio 8, šeštadienį, 2 v.p.p., 
Delhi Mišios už a.a. Bronių Dirsę.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI!  

Dėl ilgojo Padėkos dienos 
savaitgalio kitas Tėviškės 
žiburių numeris išeis spalio 
12, trečiadienį. 

Volungės chorui ir kitiems, 
keliaujantiems į Vašingtoną, 
į Šiluvos koplyčios 50-mečio 
jubiliejų, linkime saugios 
ir įsimintinos kelionės, 
pasiliekantiems namuose 
– jaukios Padėkos dienos 
šventės. 

Redakcija 

MOTERIS IŠ LIETUVOS, tu-
rinti patirties slaugos darbuose, 
ieško darbo. Galėtų prižiūrėti 
vyresnio amžiaus žmones. 
Skambinti tel. 905 -845-7035.

IEŠKOME MOTERS, kuri 
gyventų kartu ir atliktų namų 
ruošos darbus 6 dienas per 
savaitę Thornhill, ON. Teirau-
tis tel. 416-736- 8249 arba 416-
720-4010.

Per Šv. Elžbietos atlaidus sekmadienį, spalio 2, kleb. Paulius 
Mališka kartu su kun J. Powers atnašavo Mišias Šv. Kazi-
miero šventovėje, dalyvavo kun. emeritus dr. F. Jucevičius

  Ntr. V. Lietuvninkaitės.


